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Vážení a milí čtenáři,
dnes je 12. října a píši poslední Slovo
starosty. Psal jsem ho v podstatě bez vý-
jimek celých 24 let své starostovské ka -
riéry. K volbám přišlo pouze 43 % voličů
a v novém zastupitelstvu zasedne sedm
nováčků z počtu 21. Nováčci tedy tvoří
celkem obvyklou jednu třetinu, jako to-
mu bylo v minulosti. Moje maličkost
a pan doktor Jaroslav Krenčík budeme
sloužit již osmé volební období. Usta-
vující zasedání zastupitelstva proběhne
dne 21. října a bude zvolen nový staros-
ta, místostarosta a pět členů městské
rady. Dále musí být zvoleny dva výbory,
tj. finanční a kontrolní. Rada města po -
sléze zvolí členy obnovených komisí na
svém pracovním zasedání na přelomu
října a listopadu. Tím by mělo být posta-
ráno o další, snad bezproblémový chod
města. Již jsem se o tom zmínil, starto -
vací čára a závodní pole pro další rozvoj
města jsou opravdu pěkně umetené,
pro tože chlumecká radnice jde do ro-
ku 2023 bez jediné koruny dluhů, s více
než padesátimilionovou finanční rezer-
vou na bankovních účtech a s výrazný-
mi dotacemi na realizaci plánovaných
projektů. Dotací z EU a z národních
programů jsme zařídili 40 milionů ko-
run, z nichž nejvyšší míří do rekonstruk-
ce Říhova domu. A to dnes vůbec není
samozřejmostí!

Co v posledním článku z pozice
nej déle sloužícího starosty v dějinách
Chlum ce nad Cidlinou napsat? Určitě
i novou skutečnost, že jsem byl hlaso-
váním Zastupitelstva Královéhradecké-
ho kraje ustaven do uvolněné funkce
předsedy finančního výboru Králové-
hradeckého kraje od 12. září 2022. Bu -
du ji zastávat do podzimu roku 2024,
tedy dva roky, kdy mi končí mandát kraj -
ského zastupitele. Moje hlavní role je po -
 moci při sestavování a úpravách kraj -
ské  ho rozpočtu, který je mnohonásobně
košatější než náš rozpočet městský, pro-
tože kraj soustřeďuje 540.000 trvale
zde žijících obyvatel, je zřizovatelem sto -
v ek příspěvkových organizací v ob las -
tech sociálních ústavů a domovů se nio -
rů, střed ních a speciálních základních
škol, nemocnic, silničních údržbových
fi rem, cestovních rozvojových agentur,
vlast ního úřednictva, muzeí, hvězdá-
ren atd. A v nastávající nejisté době

musíme hledat rozumné úspory, tedy
pokud možno nikoliv na úkor investic.
Prosím, abyste mi drželi palce ke zvlád -
nutí funkce, která je pro mě i novou vý-
zvou. 

Avšak rovněž v roli zastupitele měs -
ta se pokusím uplatnit nadále letité zku -
šenosti ve prospěch Chlumce nad Cid li -
 nou. Pokud bude vytvořena dobrá úder-
ná parta v městské radě, budu velmi rád.
Pak mám jistotu, že některé vize do -
jdou naplnění a město určené výbor-
nou geografickou polohou a stávající
dopravní infrastrukturou k významné-
mu rozvoji bude určitě místem, kde dal-
ší generace mladých lidí budou chtít
bydlet. Také chci ještě jednou poděko-
vat desítkám svých minulých kolegů za -
stupitelů za to, že jsem s nimi mohl být,
diskutovat a plnit náročné mety a cíle,
jakkoliv vysoké. Někteří z nich již ne ži -
jí, ale nemělo by se na ně zapomenout.
Jsem hrdý i na své kolegy spoluzaměst -
nance, na jejich nekonečnou a často
nevděčnou úřednickou práci. A jsem
hrdý i na práci prostých dělníků v teré-
nu, rovněž tak na ředitele a jejich pra-
covníky v našich příspěvkových organi-
zacích a složkách. Chtěl bych jim tímto
prostě sdělit, že si jejich práce nesmír-
ně vážím, protože jsem tak dlouho stál
v jejich čele a často odrážel někdy ne-
úměrnou kritiku ze strany právem i ne -
právem naštvaných jednotlivců. 

A výsledek? Chlumec nad Cidlinou
je prostě nádherný, velmi se změnil a má
co nabídnout ke spokojenému živo-
tu. Va žme si toho. Neničme a chraňme
ve  řej  ný majetek, protože ten slouží
všem. Vždyť bude sloužit i našim dě-
tem a vnou čatům. To je moje obrovské
přání při mém odcházení do snad za-
slouženého seniorského věku. V mé
předlouhé 28 let trvající éře na radnici
ve vrcholové funkci jsem zákonitě na-
bíral zvyšující se počet, když ne přímo
nepřátel, tedy v lepším případě zary-
tých nevoličů. Protože na světě není
člověk ten, aby se zavděčil lidem všem.
Když jsme některým z nich jejich sou-
kromá přání – většinou ohledně sou-
kromého majetku a souvisejících po-
žadavků museli odmítnout, vždy šlo
o kolektivní a diskutované rozhodování
buď rady, anebo zastupitelstva. Prostě
to tak je a navždy bude. Lidé to buď po-

chopí, nebo si dále ponesou svoji na -
mluvenou křivdu do budoucna.

Nyní ještě konkrétně a naposledy
k současnému dění: 

Ukončená sezona na koupališti
a v kempu byla pro město vysoce pří-
znivá, díky počasí i díky vracejícím se
návštěvníkům. Opět jsme v zisku, ob-
razně v černých, nikoliv červených čís -
lech. Do zaslouženého důchodu odešel
i Jarda Koza, který byl dobrou duší na-
šeho letního areálu. Musím konstato-
vat, a to velmi rád, že i díky Jardovi má
chlumecké koupaliště tak dobrý zvuk.
Máme slib, že když bude potřeba, přijde
nám vždy pomoci řešit problémy s ná-
ročnou technologií a kvalitou vody. Ja-
rouši, moc děkujeme a užij si důchod.

12. října byl otevřen dopravní termi-
nál u nádraží. Až neskutečné a obtížné
situace s majetkoprávní přípravou byly
postupně odvaleny během 10 let! Slo-
žité jednání o nabytí spoluvlastnických
podílů pozemků se nakonec podařilo
dokončit. To bylo podmínkou pro získá-
ní dotace z EU a ze státního rozpočtu
ve výši 28.000.000 korun. Dílo bude
sloužit veřejnosti po další desetiletí. Je
v celkové hodnotě 33.000.000 korun,
kapacita automobilových stání se zvý-
šila o 50 míst, tedy je zde k dispozici
154 míst, včetně těch pro invalidy. Sou -
částí terminálu je totiž již od loňska ote-
vřené parkoviště u kolejiště ČD. Šest
autobusových zastávek splňuje dnešní
náročné dopravácké normy. Čekárny
u autobusových stání jsou kryté. Vyba-
vení terminálu doplňuje 24 stojanů na
kola a úsporné veřejné osvětlení. Město
je ve své severní části opět o něco krás -
nější. Ještě jednou se omlouváme maji-
telům okolních domů za dlouhé omeze-
ní dopravy, nyní si konečně oddychnete.

Radnice se zaskví v plné kráse po
rekonstrukci v obou podlažích v dru-
hé polovině listopadu. Dílo přišlo na
12.000.000 korun, ale získali jsme do-
taci 7.000.000 korun z národního pro-
gramu MMR ČR.

A zase přibyly opravené ulice! Vo-
zovky a chodníky. Dnes se dá tvrdit, že
v samotném Chlumci nad Cidlinou již
není jediná živicí nezpevněná komu-
nikace.

Tyto poslední odstavce píši velmi rád,
protože celý rozvoj našeho města nikdy
nebyl a také nebude dílem jednotlivce.
Chlumecký městský složitý organismus
je zdravý především proto, že ho spra-
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SLOVO STAROSTY



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Ř
ÍJE

N
 2

02
2

5

vuje opravdu dobrá a velikánská sku-
pina zaměstnanců radnice, příspěvko-
vých organizací pod citlivým vedením
města, kde i do samosprávy byli zvolení
lidé, kteří umí zabrat za práci a nebojí
se problémů.

Tedy naposledy: veliké poděkování
končícího starosty opravdu všem, se

kterými jsem měl tu čest tak převelice
dlouho pracovat. Rád a spokojeně se
ohlédnu za společně vykonanou prací
pro město. 

P. S.: Přání:
Ať se našemu Chlumci nad Cidli-

nou a všem v něm žijícím lidem dobře

daří ve všech ohledech. Ať se nás drží
zdraví. Při setkáních na všelikých akcích
se na sebe nemračme, anébrž usmívej-
me, jak je tomu třeba při vítání občán-
ků. A pak bude u nás stále dobře. To
bych moc a moc chtěl. Ať se stane!
                    Ing. Miroslav Uchytil
                    starosta města
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Vážení spoluobčané, sousedé a přátelé,
komunální volby jsou za námi. Naší snahou je zapojit praco -
vité lidi ze všech uskupení a stran do jednoho týmu. Tvoříme
město pro všechny generace. Děkujeme za podporu a důvě-
ru. Plánů a vizí máme spoustu a již pracujeme na rozpočtu
pro rok 2023. Prioritou je péče o majetek města a dokončení
rozpracovaných projektů. 

Terminál u nádraží je slavnostně otevřen. Opravy radnice
jsou v závěru. Firma Stating započala rekonstrukci Říhova
domu a tělocvičny základní školy. Nezapomínáme ani na
chodníky a komunikace. Projděte se brzo po novém povr-
chu v ulicích Na Valech a V Lipkách, Říhova a propojky Zimo -
va – Poděbradova či Krkonošská – Sadová. Pod sokolovnou
je vyměněn umělý trávník na tenisovém kurtu. Připravujeme
výměnu lamp veřejného osvětlení za led svítidla a zavedení
fotovoltaiky na střechách budov v rámci energetických úspor.
Čeká nás obnova veřejného rozhlasu a kamerového systému.
Pracujeme také na zasíťování pozemků pro další výstavbu
v Kladrubech a na Krašově. Ucházíme se o dotační tituly.

S přáním, ať se nám tu společně dobře žije, budu rád,
když si najdeme chvilku na osobní setkání nebo své náměty
k vylepšení chodu města zašlete na e-mail: vladan.kar nik@
@seznam.cz. Vaše názory jsou pro nás důležité.

S některými z vás jsem se již setkal při kladení Ka -
 menů zmizelých. Připomínáním minulosti se učíme z chyb.
Za ini ciativu děkuji pánům Pavlu Baldíkovi a Vláďovi Myš -
kovi. 

Jinou příležitostí bylo i čtení při Noci literatury. Tentokrát
nám azyl poskytl také pan Miloš Bernart v četnické stanici.
Doporučuji toto zajímavé místo navštívit.

Krásnou tradicí je vítání nových občánků a sázení stromů.
Šesti holčičkám a jedenácti klukům jsme do kolébky popřáli
hlavně zdraví, spokojený život a lásku svých nejbližších. To
nejcennější, co máme. Alej ovocných stromů u kruhového
objezdu směrem na Prahu poroste společně s dětmi. 

Těším se na další společná setkání, třeba v Klicperově
domě u přehlídky divadelních souborů.

Mgr. Vladan Kárník

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Svozy separovaného odpadu na rok 2022 – popelnice 120 litrù

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci: (9. 11., 14. 12.)
PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:  (16. 11., 21. 12.)

Bc. Ladislava Zemanová, referentka správního odboru
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VÝPIS Z USNESENÍ
108. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 12. 9. 2022

Rada města:
n Schvaluje podání žádosti o zařa-
zení chodníků na pozemcích parc. č.
1366/53, 1704/10, 1704/12 a 1704/13
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou do sítě
místních komunikací. 
n Schvaluje pronájem plaveckých
drah městského koupaliště od 13. 9.
2022 do provedení zazimování plavec-
kého bazénu za cenu 50,- Kč/týden
(3 dny v týdnu, max. 25 osob) a spole-
čenské místnosti č.p. 74, Na Hatích
v Chlumci nad Cidlinou II, Ing. Josefu
Ulrichovi za účelem ochlazování členů
spolku Eskimo. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 8/50/20, uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene („Elektrický po-
hon v zámeckém plotě z Krkonošské
ulice, Chlumec nad Cidlinou – parc. č.
1462/9 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou“)
s cenou 3.300,- Kč. 
n Schvaluje uzavření Dohody o úpra -
vě vzájemných práv a povinností vlast-
níků provozně souvisejících vodovodů
a ka nalizací (vodovod a kanalizace Kla -
d ruby) mezi Vodovody a ka nalizace Hra -
dec Králové, a.s., IČO: 48172898 a měs -
tem Chlu mec nad Cidlinou. 
n Schvaluje zadání zakázky a uza-
vření smlouvy o dílo na akci „Moder-
nizace veřejného osvětlení ve městě
Chlumec nad Cidlinou“ se společností
Osvětlení a energetické systémy a.s.,
IČO: 25088092.
n Schvaluje objednávku na „Oprava
střešní krytiny veřejných WC v Chlumci
nad Cidlinou“ u Tomáš Houška, Nepo-
lisy 292, IČO: 68217056 dle předlože-
né cenové nabídky.
n Schvaluje navýšení ceny za proná -
jem přetlakové haly takto: pondělí až pá -
tek v době 8.00 – 14.00 400,- Kč/hod.,
pondělí až pátek v době 14.00 – 22.00
a v sobotu a neděli v době 8.00 – 22.00
450,- Kč s účinností od 15. 9. 2022.
23/108/22
n Schvaluje navýšení ceny za proná-
jem Slavíčkovy haly takto: pondělí až pá -
tek v době 8.00 – 14.00 450,- Kč/hod.,

pondělí až pátek v době 14.00 – 22.00
a v sobotu a neděli v době 8.00 – 22.00
600,- Kč/hod s účinnost od 15. 9. 2022.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o dí-
lo na realizaci akce „Prodloužení stezky
pro pěší a cyklisty v Chlumci nad Cid-
linou“ COLAS CZ, a.s., Praha 9, Vysoča-
ny, Rubeška 215/1 dle předložené ce-
nové nabídky. 

VÝPIS Z USNESENÍ
109. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 26. 9. 2022

Rada města:
n Schvaluje vrácení kauce Cirkusu
Josef Wertheim v Chlum ci nad Cidlinou
ponížené o pokutu ve výši 2.000,- Kč za
nedodržení smlouvy při hostování cir-
kusu ve dnech 23. až 25. 9. 2022. 
n Schvaluje úpravu ceníku koupališ -
tě a kempu s účinností od 1. 10. 2022
dle předloženého návrhu. 
n Schvaluje předložený návrh smlou -
vy o budoucí smlouvě o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti inženýrské
sítě (Splašková kanalizace v Lučicích)
na pozemek parc. č. 1642/1 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou (Římskokatolická far -
nost – děkanství Chlumec nad Cidlinou,
IČO: 64806383 x Vodovody a kanaliza-
ce Hradec Králové, a.s. x město Chlumec
nad Cidlinou).
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 21/108/22, pronájem částí pozemků
parc. č. 366/1 a 366/6 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou dle předloženého zákre-
su pobočnému spolku SH ČMS – Sbor
dobrovolných hasičů Chlumec nad Cid -
linou, IČO: 64807321 a spolku Alchy-
mie z.s., IČO: 04897251 na den 10. 6.
2023 pro uspořádání kulturní akce
s ce nou pronájmu 100,- Kč, vratnou
kaucí 10.000,- Kč a smluvní pokutou
50.000,- Kč v případě porušení noční-
ho klidu. 
n Schvaluje pacht pozemků parc. č.
373/258 a 373/272 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou s pachtovným 4.500,- Kč/ha
a rok firmě Lovčická zemědělská a.s.,
Lovčice 171, IČO: 25965921 na dobu
určitou do 30. 9. 2025.
n Schvaluje překop chodníku v ul.
Kozelkova dle žádosti Ing. Stanislav

Marhold, Choceň, V. Nezvala 1329,
IČO: 44462948 a vyjádření vedoucího
TS (uložení optického kabelu). 
n Schvaluje zadání zakázky na zpra -
cování žádosti o podporu z OPŽP a ma-
nažerské řízení realizace projektu vč.
orga nizace zadávacího řízení na akci
„Nádoby k rodinným domům pro měs-
to Chlumec nad Cidlinou“ společnosti
ISES, s.r.o., M. J. Lermontova 25, 160 00
Praha 6, IČO: 64583988.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o do -
dávce vody a odvádění odpadních vod
s firmou Královéhradecká provozní a.s.,
Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Krá-
lové, IČO: 27461211.
n Schvaluje s účinností od 1. 10.
2022 ceník pro využívání sbírkových
předmětů Městského muzea Loreta dle
předloženého návrhu. 
n Schvaluje snížení poplatku za pro -
nájem tělocvičen v základní škole pří-
spěvkové organizaci Dům dětí a mláde-
že, Chlumec nad Cidlinou, 9. května 198,
Chlumec nad Cidlinou, 503 51 tak, jak
je uvedeno v předložené žádosti. 
n Neschvaluje prominutí ani sníže-
ní částky za pronájem lezecké stěny
v základní škole (žádost Pionýr, z.s. –
Pionýrská skupina Táborník).

VÝPIS Z USNESENÍ
30. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 14. 9. 2022

Zastupitelstvo města:
n Bere na vědomí záměr kupující-
ho areál Resonanční pily a nemá ná-
mitek ke změně územního plánu da-
ného území v souladu s představeným
záměrem.
n Bere na vědomí aktuální informa -
ce ve věci investičního záměru na pozem -
cích parc. č. 308/1, 1469/14 a 1819/1
v k.ú. Chlumec n. Cidl. a ukládá v této
věci dále jednat v intencích podkladů
OSMI pro 30. zasedání zastupitelstva. 
n Schvaluje žádost Služby Šind-
ler s.r.o. o změnu Územního plánu Chlu-
mec nad Cidlinou pozemku parc. č.
1266/11 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 12/29/22, bezúplat -

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA



Pokud se chcete zúčastnit slavnostního vítání
občánků se svým nově narozeným miminkem, mů-
žete si vyplnit „Přihlášku k vítání občánků“ a doru-
čit na matriku městského úřadu nebo zaslat elektro-

nicky na adresu matrika@chlumecnc.cz. Přihláška
je ke stažení na www.chlumecnc.cz nebo si ji můžete
vyzvednout a vyplnit osobně na matrice.

Ivona Uchytilová, matrikářka
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ný převod pozemků, které jsou sou-
částí sil nice II/327, parc. č. 1402/114,
1402/115, 1402/120 a 2423/20 v k.ú.
Chlumec n. C. Královéhradeckému kraji.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 5/29/22, směnu po-
dílu pozemků parc. č. 972/4 a 972/5
v k.ú. Chlu mec nad Cidlinou za část
pozemku parc. č. 976/3 a podej části
pozemku parc. č. 976/3 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou dle zákresu s cenou
400,- Kč/m2 + DPH s Bidfood Czech
Republic s.r.o., V Růžovém údolí 553,
Mikovice, 278 01 Kladruby nad Vlta-
vou, IČO: 28234642.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 11/29/22, prodej spoluvlastnického
podílu ve výši id. 44/100 na bytovém do-
mě čp. 793 v Chlumci nad Cidlinou IV
na pozemku st. 2172 v obci a k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou společnosti Bytové
druž stvo Chlumec nad Cidlinou – B, se
sídlem Družstevní 764, Chlumec nad
Cidlinou IV, 503 51 Chlumec nad Cid-
linou, IČO: 25937685 s kupní cenou ve
výši 185.106,- Kč.
Schvaluje, v návaznosti na usnesení
11/29/22, bezúplatné nabytí spoluvlast-
nického podílu ve výši id. 7/100 na po-
zemku st. 2172 v obci a k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 
n Schvaluje koupi pozemků parc.
č. 1162/43, ostatní plocha o výměře

173 m2, 1162/44, ostatní plocha o vý-
měře 59 m2 a 1162/46, ostatní plocha
o výměře 4 m2 v k.ú. Chlumec nad Cid -
linou za cenu 107.000,- Kč + DPH.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 8/28/22, pořízení
Změny č. 5 Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou zkráceným postupem
dle ustanovení §§ 55a a 55b záko na
č. 183/2006 Sb., stavební zákon v plat -
ném znění a určuje zastupitele Ing. Mi -
roslava Uchytila pro spolupráci s pořizo -
vatelem dle § 47 a dalších ustanovení
stavebního zákona. 
n Neschvaluje záměr prodeje čás-
ti pozemku parc. č. 1290 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou dle předlože-
né žádosti. 
n Schvaluje bezúplatné nabytí po -
zem ků parc. č. 1366/53, 1403/11,
1456/8, 1704/10, 1704/12 a 1704/13
v k.ú. Chlu mec nad Cidlinou pod ko -
mu nikacemi v majetku města Chlu mec
nad Cidlinou. 
n Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 50.000,- Kč Nadace
Charty 77, IČO: 00417904 na základě
předloženého návrhu smlouvy. 
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2022, rozpočtové opatření č. 9 –
11. Příjmy se zvyšují o 1.293,58 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 1.315,05 tis. Kč a fi -
nancování se navyšuje o 21,47 tis. Kč. 

n Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku z rozpočtu města Chlumec
nad Cidlinou ve výši 132.000,- Kč Tě-
locvičná jednota Sokol Chlumec nad
Cidlinou (spoluúčast města na náku-
pu dvou tepelných čerpadel vzduch-
vzduch) dle předložené žádosti. 
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2022, rozpočtové opa tření 12. Příjmy
se navyšují o 356,00 tis. Kč, výdaje se
navyšují o 9 589,54 tis. Kč a financová-
ní se navyšuje o 9 233,54 tis. Kč. 
n Prohlašuje a schvaluje, že je při -
praveno podpořit akci s názvem „SO-
KOLOVNA – STAVEBNÍ ÚPRAVY na
pozemku st. 23 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou“ a poskytnout finanční spoluúčast
ve výši 15.043.331,- Kč, tj. 42,9 % z cel-
kových nákladů 35.043.331,- Kč a po-
tvrzuje tak vyčlenění těchto finančních
prostředků na uvedenou akci. Zároveň
prohlašuje, že uvedený projektový zá-
měr má podporu města v plném rozsa-
hu a je v souladu s koncepčním směřo-
váním rozvoje sportu dle města. Ukládá
odboru správy majetku a investic zajis-
tit uzavření smluvního dokumentu za-
jišťujícího tuto částku formou zástavy
v katastru nemovitostí.
                            Jana Jelínková
                            asistentka starosty
***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

V sobotu dne 8. října 2022 jsme přivítali v Klicperově do-
mě v Chlumci nad Cidlinou nejmenší občánky našeho měs-
ta, tedy děti narozené v období duben 2022 až srpen 2022,
s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 16 nových občánků s jejich rodiči,
z toho 11 chlapečků a 5 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči přivítali starosta města
Ing. Miroslav Uchytil a místostarosta města Mgr. Vladan Kár-
ník a s krátkým kulturním programem vystoupily děti z Ma-
teřské školy U Zámku. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou
finanční dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou hračku a ma-
minky květinu. 

Od Městské knihovny v Chlumci nad Cidlinou obdrželi
rodiče dětí balíček Bookstart – S knížkou do života.

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté násle -
dovalo tradiční fotografování dětí ve staré dřevěné kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje -
nou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento sváteční. 

Příští vítání nových občánků se uskuteční v mě-
síci únoru 2023.

Vítání občánkù 
v Chlumci nad Cidlinou
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Mobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas

Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká Obec



nil. Dechové trio ZUŠ na závěr zahrálo
českou lidovou píseň. 

Poté se účastníci přesunuli do Pa-
lackého ulice, kde nejprve krátce pro-
mluvil tehdejší starosta města Miroslav
Uchytil a přítomní si také poslechli dal-

ší lidovou píseň v podání dechového
tria ZUŠ. Na chodníku před domem
č. p. 71 byly položeny celkem tři kameny
zmizelých se jmény členů rodiny Slad -
kusových. Konkrétně majitele chlumec-
kého železářství Emila Sladkuse, jeho
manželky Ireny a syna Karla, kteří byli
odvezeni v roce 1942 transportem do
Terezína, kde zahynuli. Při pokládání
kamenů opět zazněla modlitba z úst
Da niela Vaňka, tentokrát za rodinu
Sladkusových.

Velký dík patří všem dárcům, kteří
pokládání kamenů zmizelých finančně
podpořili, dále panu řediteli ZUŠ Janu

Svobodovi a jeho dechovému triu za
krásný hudební doprovod a rovněž Mi-
chalu Šiklovi a firmě Sadmistav s.r.o. za
položení kamenů do země, které pro-
vedli zdarma. 

Hana Živná
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Slovo 
šéfredaktorky
Své dnešní povídání
začnu parafrází citátu
z knihy Boženy Něm-

cové Babička: „ Kdo ode mě nevez-
me chléb, ten není hoden, abych
mu podala židli.“ A proč právě
chléb? Protože má v měsíci říjnu
svůj svátek. Ano, čtete dobře. 16. říj-
na oslavujeme Den chleba. Je nejen
svátkem tohoto pokrmu, ale i jeho
tvůrců – pekařů, je oslavou lidské
práce.
A proč právě chléb? Protože už je
po staletí pro člověka základní po-
travinou. V minulosti byl také ozna-
čován jako „boží dar“ a vztahuje se
k němu řada moudrostí a zvyků.
Byl to symbol života a práce, podle
chleba se poznala dobrá hospody-
ně. Chléb byl považován za posvát-
ný, proto se k němu lidé chovali 
s úctou. Velkým hříchem bylo na
chléb šlápnout či ho dokonce vyho-
dit! 
A proč svátek chleba? Po 2. světové
válce bylo mnoho zemí světa ve
špat ném stavu. Lidé měli hlad. Pro-
to v roce 1945 vznikla v rámci OSN
Organizace pro výživu a zeměděl-
ství Nese latinské heslo což „Budiž
chléb.“ Světový den chleba má stej-
ný termín jako Světový den výživy.
Chléb znají lidé již přes 30 000 let.
Ne sice v takové podobě, jak ho zná -

me dnes, ale kromě východní Asie,
kde lidé konzumují hlavně rýži, je
chléb jednou z nejdůležitějších po-
travin obyvatel Středního východu,
severní Afriky i Evropy. V mnoha
tradičních rodinách si recept na pří-
pravu a pečení chleba předávají 
z generaci na generaci. Už od staro -
věku má chléb v mnoha kulturách
velký význam nejen pro výživu, ale
je zároveň metaforou základních
potřeb člověka a životních podmínek.
V některých náboženstvích, například
křesťanství nebo judaismu, je chléb
také důležitým rituálním prvkem, ať
už kvašený či nekvašený. Chléb byl
vždy potřeba pro celou lidskou kul-
turu, to, jestli ho bylo málo nebo
dostatek, rozhodovalo i o přežití ná-
rodů. Někdo řekne jen obyčejný
chléb, ale i nepostradatelná, základ -
ní potravina. Objevuje se v pohád-
kách, písničkách, dočteme se o něm
i ve starém zákoně. Dříve se dělal ve
tvaru placek, až později se začal dě-
lat ve tvaru bochníků. Z dob dávno
minulých se dochovala i tradice vítá -
ní hostů chlebem a solí.
A jak je to s chlebem dnes? Ani 
v sou časné době nejedí lidé po ce-
lém svě tě stejný chléb. To jistě víte,
pokud se ocitnete někde mimo do-
mov. Některý nám chutná, některý,
máme pocit, že snad ani chlebem
není, v každém případě hraje vel-
kou roli tradice, naše chuť a zvyk.
Alespoň mně, pokud pobývám delší

dobu v cizině, se po našem českém
chlebu velmi stýská, a když se vrá-
tím domů, nesmí v naší kuchyni
chybět. 
A jaký chléb je podle výzkumů u nás
nejoblíbenější? U zákazníků, kteří
nepreferují doma upečený a dávají
přednost kupovanému, roste zájem
o kvalitní kvasový chléb, zvyšuje se
poptávka po chlebech se zdravotní-
mi benefity, jako je chléb vícezrnný,
celozrnný či chléb s vyšším podílem
žitné mouky. Velmi roste obliba čer-
stvých, nebalených chlebů od lokál-
ních řemeslných pekáren. A kolik
chleba za rok sníme? Ještě po dru-
hé světové válce snědl obyvatel Če-
ské republiky ročně v průměru přes
80 kilogramů chleba, v roce 2007
to bylo už jen 50 kilogramů. Spotře-
ba chleba se tedy snižuje. Ve světě
se ročně spotřebuje skoro 350 mil.
tun chleba, v ČR se ročně upeče
přes 300 tis. tun chleba. Největší
bochník chleba, který byl u nás upe -
čen, byl zapsán do knihy rekordů.
Bochník měl průměr 69 cm a vážil
18 000 g.
Když projdu ve škole kolem odpad-
kových košů, bývá mi často velmi
smutno. Kam se poděla ta pokora
našich předků? Přemýšlím, zda ales-
poň zvýšené ceny potravin, které se
mi samozřejmě nelíbí, zapůsobí 
v oblasti jeho plýtvání.

Mgr. Milena Komárková
Zdroj: Wikipedie

Ve středu 21. září proběhlo slavnost -
ní položení prvních čtyř kamenů zmi-
zelých v našem městě, a to konkrétně
v Kozelkově a Palackého ulici. Touto
akcí chlumečtí občané uctili památku
čtyř z celkem 31 židovských spoluob-
čanů, kteří byli za druhé světové války
zavražděni ve sběrných nebo koncen-
tračních táborech. Položení prvních ka -
menů iniciovali kronikář města Pavel
Baldík a Vladislav Myška, peníze na ně
vybrali ve veřejné sbírce.

Slavnostní akci zahájilo v Kozelko-
vě ulici před domem č. p. 257 hudební

vystoupení dechového tria pod vede-
ním ředitele místní ZUŠ Jana Svobody.
Následovaly proslovy iniciátorů akce
a hostů, kteří do Chlumce kvůli poklá-
dání kamenů zmizelých přijeli. 

Přítomné nejprve přivítal kronikář
města Pavel Baldík a po něm krátce
pro mluvili zvláštní zmocněnec ministra
zahraničních věcí ČR pro holocaust, me -
zináboženský dialog a svobodu vyznání
Robert Řehák a ředitel Památníku Te-
rezín Jan Roubínek. Následně se slova
ujala senátorka Miluše Horská a tehdej-
ší místostarosta města Vladan Kárník.

Na závěr představila blíže historii projek -
tu kamenů zmizelých historička Okres -
 ního archivu v Chrudimi Alžběta Lan-
gová, která pomáhala s objednáváním
kamenů od německé nadace Guntera
Demniga, autora tohoto projektu.

V Kozelkově ulici byl položen ka-
men zmizelých se jménem Růženy
Fleischnerové, která byla deportována
do Terezína v roce 1942, kde po čty-
řech měsících zemřela. Při pokládání
kamene zazněla modlitba od kantora
Židovské obce v Praze Daniela Vaňka,
který se jako host akce rovněž účast -

První kameny zmizelých v Chlumci
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Všechno začalo už asi před rokem.
Zdendu Hataše z Lučic napadlo uspo-
řádat sraz bývalých žáků místní školy.
Postupně obcházel všechny známé, kte -
ří do lučické školy chodili. Jednalo se
o „děti“ z Lučic a z Pamětníka. Zdenda
si od nich půjčil dobové fotografie, ne-
chal si pořídit jejich kopie a jeho my -
šlenka začala nabývat konkrétní podobu.

Zvolili jsme termín srazu, vytiskli po -
zvánky a vlastní přípravy mohly rozjet.
Protože jsme tuto akci podnikali po-
prvé, ani jsme netušili, že nic není tak
jednoduché, jak by se na první pohled
mohlo zdát. Postupně vyplouvaly na po-
vrch další a další věci, co je potřeba ještě
zařídit. Čas ubíhal mnohem rychleji než
obvykle a září ťukalo na vrátka! Přijde
vůbec někdo nebo to bude marná sna-
ha z naší strany? No, uvidíme! Poslední
dolaďování, kytky do váz a jde se na to!

Je sobota 10. září 2022 a už před
plánovaným začátkem srazu se ke ško-
le blíží první „žáci“ a jejich rodiny. Tašky
na zádech vyměnili za batůžky, místo
svačiny foťáky a mobily a téměř všichni
nezbytné brýle, aby se vzájemně pozna-
li a lépe viděli na vystavené exponáty.

Postupně se budova i dvůr bývalé
školy zaplnil návštěvníky a mohlo se za -
čít. Vlastní sraz zahájil místostarosta
Chlumce nad Cidlinou pan Mgr. Vla-
dan Kárník a mimo jiné popřál všem,
ať se celé odpoledne vydaří. Tajně jsme
si přáli totéž. 

Většina lidí zde od dob školní do-
cházky nebyla, tak byli mnozí překva-
peni, jak se interiér budovy za ta léta
změnil. Nahlíželi do bývalé třídy, kde

se nyní nachází prostorná a dobře vy-
bavená herna pro maminky a jejich dě -
ti. Tenkrát v ní stály tři řady lavic, pod
tabulí na stupínku stála katedra, v rohu
kamna,… Jó, to byly časy. Třída se sklá -
dala z žáků 1.–4. ročníku a všichni si
vzájemně pomáhali. 

V bytě pana řídícího byla připra-
vena ukázka staré třídy se spoustou
dobových učebnic, pomůcek, dětských
knih a historických dokumentů. Asi nej -
více se líbily původní školní lavice z té-
to školy a někteří návštěvníci se do nich
z nostalgie posadili. Mohli prolistovat
osnovy lučické školy z roku 1951, vy-
zkoušet si, jak pálila rákoska neposluš-
ná dítka, a hlavně obdivovali krasopis-
ně napsané sešity z doby dávno minulé.

Sraz bývalých žákù školy v Lučicích

Hlavní kameraman Zdeněk Hataš ml.

Poslední kontrola

Při pročítání básniček k jednotlivým
písmenům abecedy mnozí zajásali, že
pár veršů jim ještě v paměti zůstalo.
„Alenko, stůj! Auto houká…“

O bývalou tělocvičnu byl zájem
největší! Ne, že by právě někdo zatoužil
cvičit, ale na stojanech se starými foto-
grafiemi měli lidé možnost najít sebe
jako školáka, svoje kamarády, známé
a příbuzné. Byl slyšet smích, jak se lidé
vzájemně poznávali, nebo třeba sami
sebe nepoznali a divili se, že takhle pře -
ce nemohli nikdy vypadat. Na fotkách
už byla spousta osob, které mezi námi
nejsou. Těm patřila alespoň vzpomínka.
Pan řídící Topič (nejdéle učící na této
škole), pan učitel Zubatý, paní učitelka
Špičáková, paní učitelka Bydžovská…
Ti všichni vyvolali milou vzpomínku na
doby, kdy se v lučické škole ještě učilo.
Vzpomínalo se na úspěchy, ale i na prů-
švihy a debata kolem fotografií nebrala
konce.  

Kdo už potřeboval tro-
chu odpočinku, mohl se
po sadit a sledovat několik
autentických filmů o dění
v Lučicích a Pamětníku.
K vi dění se nabízely časo-
pisy a noviny z některých
klíčových období minulého
století, staré fotoaparáty, his -
torické dokumenty nebo
řa  da současných fotogra-
fií z oko lí Lučic od Jany
Fiedlerové. Někteří (bo-
hužel ne všichni) se pode-
psali do pamětní knihy, kde
mohli napsat i svoje připo-
mínky. My máme jednou ve -
likou připomínku – nestih-
li jsme pořídit společnou
fotku, tak musíme chybu
napravit až za sedm let.
To bude mít lučická škola
150. narozeniny!

Jako památku na tento
den obdržel každý absol-
vent školy dřevěnou pla-
ketu a malé občerstvení. 

Celkem dorazilo kolem
stovky lidí, z nichž jsme na -
po čítali 45 absolventů ško-
ly. Někteří se o setkání kvůli
ztracenému kontaktu vůbec
nedozvěděli (příště za pá t rá -
 me lépe!), někteří se pře dem
omluvili hlavně z dů  vo dů ne -
moci. Nejstarším „žákem“ byl
pan Zdeněk Kárník, který
dorazil až z Jihlavy se za-
stávkou v rodném Pamětní-
ku. Asi neurazíme, když pro -
zradíme věk 88 let!

Chtěli bychom poděkovat děvčatům
Janě Hlaváčové a Ivě Vávrové za
přípravu občerstvení, paní Veronice
Vej ro vé za zapůjčení stojanů z Klic-
perova domu a panu Lubomíru Tuč-
kovi za zajištění jejich odvozu. Město
Chlu mec nad Cidlinou přispělo na
akci 1000 Kč na občerstvení a pan
Pavel Hampl soukromě poskytl část-
ku 1000 Kč na pořízení kopií fotogra-
fií a dalších materiálů. Studio Resi
nám ochotně vycházelo vstříc, když jsme
ještě narychlo potřebovali pořídit posled-
ní kopie obrázků nebo fotek. Osadní
výbor v Lučicích také přispěl na občer-
stvení a zajistil venkovní posezení včet -
ně stanů. Velké poděkování si zaslouží
firma Zámečnictví Pečený z Liberce,

Na co asi myslí?

Na čítanku Poupata 
si ještě někteří pamatovali

Autor nápadu

Místostarosta Mgr. Vladan Kárník
zahajuje sraz

Ruce za záda, Jirko!

Nejstarší žák pan Zdeněk Kárník

Původní školní lavice

Kolem fotek bylo opravdu rušno
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kde v gravírovacím studiu vznikly pa-
mětní dřevěné plaketky pro všechny ab-
solventy školy. Děkujeme všem, kteří
nám tímto pomohli, a hlavně těm, kteří
přišli! Bez nich by se sraz vůbec nemohl
uskutečnit. 

Protože se termín
srazu kryl s některý-
mi dalšími akcemi,
někteří přijet prostě
nestíhali. Těm, kdo
projevili zájem pro-
hlédnout si školu do -
datečně, jsme rádi
vy hověli. O prohlíd-
ku školy se zajímala 
i škol ní družina ze
ZŠ Žiželice a spous -
ta jednotlivců, což
nás upřímně potěši-
lo. Pro to jsme jim rá-
di umožnili přijet v ji -
ném termínu.

Po 51 letech se
brány školy pro žáky
znovu otevřely. Ale už

jen na jeden den, aby si všichni, co při-
šli, znovu připomněli školní léta, setkali
se s bývalými spolužáky a zavzpomína-
li! To byl hlavní cíl této akce a my jsme
moc rádi, že se naplnil!

Ještě trochu z historie:
Stavba školy začala na jaře 1879

a už 9. září téhož roku bylo zahájeno
vyučování. Poslední žáci zde končili
v červnu 1971 (z důvodu velmi nízké-
ho počtu dětí). Ve škole tedy probíhalo
vyučování celých 92 let! 

Před 430 lety byla zavedena popr-
vé na světě povinná školní docház-
ka. Zasloužil se o to kníže Jan I. z ma-
lého německého knížectví nedaleko
Frankfurtu nad Mohanem. Psal se rok
1592. Ve stejném roce se na Moravě
narodil „učitel národů“ Jan Amos
Komenský!

Mgr. Věra Teplá 
a Zdeněk Hataš

Venkovní posezení

Před odjezdem 
ještě pár veselých historek

Nejcennější dokument: 
Čestný diplom od generální poroty

Výstavy okresu chlumeckého 
z roku 1911. Škola obdržela právo

razit stříbrné výstavní medaile

Pamětní plaketa pro absolventy školy

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

        Číslo           Datum uzávěrky            Datum vydání

      11/22         čtvrtek    3. 11.          čtvrtek    24. 11.
      12/22         čtvrtek    1. 12.          čtvrtek    22. 12.

KLICPERŮV DŮM

4. listopadu     16. LOUTKOBRANÍ
pátek                Klicperův Chlumec dětem
8.30 hod.         Představení pro MŠ/ZŠ

10.15 hod.                                 KDYŽ VYKOUKNE 
                   SLUNÍČKO
                        soubor Tkanička ZUŠ Chlumec n. C.      
                        „Když vykoukne sluníčko, usměje se malič-

ko. Cink-cink a je tu pohádka, ve které hra-
jí zvířátka.“ 

                        V JEDNOM LESE, 
                   V JEDNOM DOMKU
                        Rudolf Hancvencl, Jablonec n. N.
                        je originální a ironická interpretace čtyř

kla sických pohádek. K čemu asi dospěje
výchova dítěte, je-li rodič jelen? Jak to, že
matka pustí vlastní dceru za babičkou
přes hluboký les? Proč babička s dědeč-
kem nechávají Budulínka celé dny doma
samotné ho? To se dozvíte v moderní úpra-
vě pohá dek pro potenciální rodiče a jejich
even tuální děti.

45 minut           Vstupné: 20 Kč

4. listopadu     POTKAJÍ SE SHAKESPEARE,
pátek             ERBEN A … 
18.00 hod.         tematický večer
                        ZUŠ Nový Bydžov a ZUŠ Chlumec n. C.

                        ŠTĚDRÝ DEN
                        balada K. J. Erbena v úpravě souboru 
                        Pod kloboukem ZUŠ Chlumec n. C.

                        SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
                        v podání souborů ZUŠ Nový Bydžov

                        KDYSI DÁVNO V DÁNSKÉ ŘÍŠI
                        loutková variace souboru Za dveřmi ZUŠ
60 minut           Vstupné: zdarma

5. listopadu     16. LOUTKOBRANÍ
sobota              13.00 hod. 

13.00 hod.         SE ZVÍŘÁTKY DO POHÁDKY

14.00 hod.         TŘI PRASÁTKA A VLK
15.00 hod.         RYTÍŘ BRUMLA 
                   A MALIČKÁ VÍL

16.00 hod.         MATĚJ                                     
                   A STRAŠIDELNÝ MLÝN
17.00 hod.         MŇAMÓZNÍ CHVILKA

9. listopadu     TALK SHOW SPISOVATELE
středa            VLASTIMILA VONDRUŠKY
18.00 hod.         Oldřich z Chlumu –
                        román a skutečnost
                        O tom, co vlastně víme o životě středově-

kých lidí
                        Vstupné: 50 Kč / Velký sál

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD 2022

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.
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11. listopadu  ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
pátek                Kino

18.00 hod.         Akce „Dámská jízda“ – 
                        welcome drink, losování o ceny, povídání

o kosmetice, líčení, vlasech a zdravém ži-
votním stylu.

                        Těšit se můžete na:

                        – povídání s Martinou Jandovou
                        (výživová poradkyně) + ochutnávka

                        – vlasové poradenství – kadeřnický salón
                        Alice – Alice Vaněčková
                        (ukázky rychlých úprav vlasů)

                        – seznámení s přírodní kosmetikou Far-
masi + líčení – Žaneta Goldová

                        Celý večer začne v 18.00 hod., 
                        samotný film od 19.30 hod.
                        – rezervujte si svou vstupenku s bohatým
                        doprovodným programem 
                        http://klicperuvdum.koupitvstu penku.cz

                        Vztahová komedie režiséra Miloslava Šmíd -
majera s Hana Vagnerovou, Terezou Kripp -
nerovou, Betkou Staňkovou, Markem Vašu -
tem, Markem Němcem, Zlatou Adamovskou,
Danielou Kolářovou a Igorem Orozovičem.

                        Snímek, jehož předností jsou svěží herec-
ké výkony, skvělá kamera, a především bo-
hatý děj, vtipné situace a zábavné dialogy.

                        Žánr: vztahová komedie
105 minut         Vstupné: 150 Kč

12. listopadu   Slavnostní vyhlášení výsledků
sobota              75. ročníku amatérské divadelní 
19.00 hod.         přehlídky „Klicperův Chlumec 2022“
                        Klicperův Chlumec 2022
                       Vstupné: zdarma / Malý sál

16. listopadu  Vernisáž fotografické výstavy
středa            DIVADELNÍ FOTOGRAFIE
18.00 hod.         Přehlídka divadelní fotografie – fotografie,

které se zúčastnili soutěže o nejlepší diva-
delní fotografii v roce 2018. Institut umění –
Divadelní ústav má snahu o zvýšení pově-
domí o svébytném, a ne zcela doceněném
uměleckém druhu. Cílem přehlídky je pro-
střednictvím oceněných fotografií „podat
zprávu“, použijeme-li termín Jaroslava Krej -
čího, o současné podobě divadelní foto-
grafie i divadla v České republice obecně
a vytvořit prostor pro odbornou reflexi.

                        Vstupné: zdarma / Malý sál

17. listopadu   Tam a zase zpátky!
čtvrtek              SCREAMERS 2022
19.00 hod.         Vstupné: 320 Kč

19. listopadu   NOC DIVADEL
sobota              17.00 hod.

17.00 hod.         divadlo pro děti
19.00 hod.         divadlo pro dospělé
21.30 hod.         hudební vystoupení
                        Během večera můžete poznat noční pro-

středí Klicperova domu, je připraven bo-
hatý program.

25. listopadu  Minamata
pátek                Kino
19.00 hod.         Johnny Depp v roli charismatického foto -

gra fa, který obětoval všechno, aby svými re -
portážními snímky ukázal pravdu, které se
ostatní tak báli. William Eugene Smith (John -
ny Depp) se proslavil jako jeden z nej uzná -
vanějších fotoreportérů druhé světové války.
Na začátku sedmdesátých let ale žije samo -
tářsky, odloučený od společnosti a re zignu -
jící na svou kariéru. Změna nastane, když
jej redaktor slavného časopisu Life Ro bert
Hayes (Bill Nighy) tajně vyšle do japonského
rybářského města Minamata. Zdraví a život
jeho obyvatel a především dětí je zde totiž
po desetiletí ohrožováno jedovatou rtutí,
kterou do moře bezohledně vypouští che-
mická továrna Chisso Corporation.

                        Žánr: drama / s českými titulky
115 minut          Vstupné: 120 Kč

26. listopadu  Websterovi ve filmu
sobota              Kino
17.00 hod.         Mohlo by se zdát, že Lili Websterová (Ivana

Korolová) je pavoučí holčička jako každá ji-
ná. Spolu se svým starším bráchou (Adam
Mišík), starostlivou maminkou (Ivana Chýl -
ko vá), chápajícím tatínkem (Jaromír Dulava)
a čipernými prarodiči (Jiří Lábus) žije v ko-
konu nad výtahovou šachtou, chodí do ško -
ly a ráda si hraje s kamarády. Lili je ale ne-
obyčejně zvídavá a odvážná, a tak se jí občas
stane pořádný průšvih. Třeba tenkrát, když
měla zodpovědnost za hlídání much a všech -
ny jí uletěly, nebo když se nechala napálit
podvodníkem na internetu. Humorné i la-
skavé příběhy propletené nečekaným dob-
rodružstvím se v rodinném animovaném
filmu věnují každodenním dětským rados-

tem i trápením a ukazují, že nejpevnější síť
je rodina.

                        Žánr: animovaný / rodinný
65 minut           Vstupné: 110 Kč

29. listopadu  Dvořákovo klavírní kvarteto
úterý                 Koncert
18.00 hod.         Slávka Vernerová, rodačka z Chlumce, ab-

solventka a bývalá pedagožka ZUŠ se svý-
mi kolegy z Dvořákova klavírního kvarteta
uvedou skladby romantismu a 20. století.

                        Budete mít jedinečnou příležitost zažít kla-
vírní vystoupení v Klicperově domě.

                        Vstupné: 120 Kč / 100 Kč

30. listopadu  Koncert klavírního oddělení
středa             a sólistů ZUŠ 
18.30 hod.         Vstupné: 50 Kč

SOKOLOVNA

5. 11.             PRODLOUŽENÁ       od 19.00 hod.
12. 11.             Taneční                     od 19.00 hod.
19. 11.             Taneční                     od 13.30 hod.
26. 11.             PRODLOUŽENÁ       od 19.00 hod.

19. 11.             Alžběta, Rimortis, 
19.00 hod.       Fenix, Titus

Veronika Vejrová, Klicperův dům



ho gymnázia (dnes Štěpánská ulice 22,
Praha 1), kam ho přivedl bratr František,
tou dobou už student Lékařské fakulty
v Praze. Václav na škole prospíval, ovlá -
dal latinu, kterou pochytil při ministrová -
ní, a v němčině něco málo znal z mo rav -
ského tovaryšského vandru. S bratrem
Františkem bydlel v místnosti na Ma-
riánském náměstí čp. 98, roku 1809 se
přestěhovali na Dlouhou třídu čp. 614,
oba pak stále hledali levnější bydlení.
Na studiích byli bratři odkázáni sami na
sebe, zvláště po roce 1812, kdy zemřel
jejich otec v nedožitých padesáti letech.
Skromný život obou sourozenců byl po -
znamenán i bankrotem Rakouského cí -
sařství v roce 1811, měna se propadla
na 20 % své původní hodnoty. Ve škole
Václav prospíval výborně, oproti první-
mu ročníku mu bylo prominuto školné,
a dokonce postoupil z druhého ročníku
přímo do čtvrtého. Stěhování pokračo-
valo do Platnéřské ulice, pak na Linhart-
ský plácek a nakonec do pokojíku v Krá -
lodvorské ulici čp. 335. V nadcházejícím
roce 1813, když přibyl na studie bratr
Karel, najali si nejlacinější byt v Přívozní
ulici čp. 38. Bratři doučovali studenty
z bohatých rodin, v dobách největšího
nedostatku si přivydělávali opisováním
úředních listin pro advokátní kancelář. 

Bouřlivé debaty ve studentské svět-
ničce bratrů Klicperových, recitace veršů,
četba české i německé beletrie a básní
probudily Václavovo dramatické nadání.
Nosil v hlavě desítky námětů tragických
her i komedií. První divadelní hru Lou-
pežníci v táborském lese aneb Smíření
při rakvi sepsal už v roce 1811 či 1812
(v Klicperově pozůstalosti se zachovala
předmluva). Následovala v roce 1813 do -
končená vlastenecky laděná hra s námě-
tem národní pověsti a prvky pohádky
i klasické rytířské hry Zdenko Zásmuc-
ký aneb Rytíři blaničtí (Blaník). Hra by-
la poprvé uvedena 25. března 1816 ve
Stavovském divadle. Tak vstoupil nový
nadějný autor do české dramatické lite-
ratury. Václav si v této době začal připo-
jovat ke svému křestnímu jménu ještě
druhé Klement nebo Kliment.

Jak vypadá Praha počátkem 19. sto -
letí? Udržuje si stále ráz středověkého
města, je obehnána hradbami, přístup
do města umožňují jen městské brány,
ke kterým vedou důležité státní silnice.
Ty Prahu spojují s ostatními městy. Po-
stupně Praha zaznamenává jisté oderni -
zační úpravy, ulice jsou dlážděny, budo -
vána je kanalizace, nový vzhled dostává

nábřeží Vltavy, stará zástavba ustupuje
novým budovám. Začínají se vysazovat
veřejné sady a rozšiřuje se městská ze-
leň. Praha krok za krokem zahajuje
proměnu. Ve městě (Nové a Staré Měs-
to, Malá Strana, Josefov, Hradčany) žije
necelých 90 000 obyvatel, ostatní dneš -
ní části jsou předměstskými obcemi.

V roce 1813 Václav ukončil studium
na gymnáziu a v jednadvaceti letech za -
čal na podzim studovat filozofii na Kar -
lově učení (univerzitě). Mladý Klicpera
se soustředil na přednášky kolem lite-
ratury a na cvičení v českém jazyce. Sou -
časně se stal členem sdružení pražských
vlastenců, které mělo za cíl pozvednout
českou literaturu a obnovu odpoledních
českých divadelních her ve Stavovském
divadle. To se povedlo a v neděli 26. led -
na 1812 bylo divadlo zcela zaplněno,
ne čekanou přítomností udivil nejvyšší
pražský purkrabí František Antonín II.
hrabě Libštejnský z Kolovrat (1778–
1861). V čele vlasteneckého sdružení
stál devětadvacetiletý Jan Nepomuk Ště -
pánek (1783–1844), známý překladatel
německých her, které zručně upravoval.
Václava Štěpánka neměl v lásce, vyčí-
tal mu, že jeho vlastenectví není české,
ale rakouské, že nehlásá lásku k rod-
né ze mi a řeči, spíše vybízí k upevnění
mocnářství. Uznával sice jeho zásluhy
o čes ké divadlo, nelíbilo se mu však, že
téměř všechny hry uvedené v letech
1812 a 1813 ve Stavovském divadle
byly jen jeho prací. Později se jejich
vztah vyvinul v nepřátelský, Štěpánek
Klicperovi záviděl jeho úspěšnost a ob -
libu, dokonce odmítal uvádět ve Sta-
vovském divadle jeho hry.

Po dvou letech studia se Václav roz -
hodoval o svém povolání. Do tohoto pro -
cesu vstoupil bratr František a zlákal ho
od „mrtvé“ filozofie na medicínu, tam se
v roce 1816 Václav zapsal. Začal brát
studium vážně a šetřil, kde mohl. Bydlel
v nemocničním bytě ve všeobecné ne-
mocnici, později se přestěhoval na Malý
rynek čp. 42. Při přednáškách naslou-
chal anatomii, zoologii i botanice. Přes
veškeré úsilí však u studia medicíny ne -
zůstal. Při pitvě se mu opět zošklivila
krev a utrpěl nervový otřes. Po nece-
lých dvou letech se vrátil zpět k filozofii
a u Josefa Jungmanna (1773–1847) se
na Pražské univerzitě (Univerzita Kar-
lova) upsal životní lásce, literatuře. Bratr
František roku 1818 nastoupil místo gy -
nekologa na klinice v Linci, s Václavem
ovšem udržoval četnou korespondenci.

Ten se za Františkem vydal o prázdni-
nách v roce 1820, velký kus cesty ušel
pěšky a svezl se krátce i dostavníkem.

Musím se vrátit do Chlumce nad
Cid linou, tady oba bratři od roku 1811
každé prázdniny, které začínaly v září,
hráli se svým studentským souborem
ochotnické divadlo. V zámeckém sále
Karlovy koruny německy pro panstvo
a v besedním domě Ressource, kde byl
i hostinec U Prášilů (nyní ulice Bože-
ny Němcové), česky pro obyčejný lid.
O prázdninách 1817 chtěli sehrát již
nacvičenou komickou zpěvohru Honza
Kolohnát z Přelouče, ale představení
museli odřeknout. To chlumecká děv-
čata těsně před generální zkouškou od-
mítla hrát česky. Studenti si poradili,
vyzvali Václava, který v té době měl za
sebou několik veseloher, aby napsal
hru, kde nebude vystupovat žádná dív-
ka. Václav přijal a přes noc se zrodila
veselohra Rohovín Čtverrohý pro deset
rozpustilých mužů. František s Václa-
vem a kolegy ze studií hrávali i v Poděb -
radech, Nymburce, Mělníku, na bydžov -
ských merendách (slavnostech) a vydali
se až do Třebíče.

V roce 1819 Václav Kliment Klicpe-
ra dokončil studia na Karlově univerzi-
tě a získal aprobaci pro humanitní obo-
ry gymnázií. V červnu roku 1819 se na
gymnáziu v Hradci Králové uvolnilo mís -
to humanitního profesora a Klicpera byl
23. června 1819 na toto místo jmeno-
ván, v Praze obdobné místo pro něj ne -
bylo. Už 28. června 1819 opouští Pra-
hu a v dostavníku míří do Chlumce nad
Cidlinou. Tam přenocuje u matky a hned
druhý den se vydává do Hradce Králové
na Kavčí plácek, kde má v domě čp. 120
první hradecký byt. Avšak vše nebylo
tak jednoduché. Při ochotnických praž -
ských představeních, ve kterých Vác lav
často hrával, poznává Annu Švamber-
kovou, i když se nejdříve do ní zahle-
děl starší František. Ochotníci jí říkali
Anna, Václav ji jmenoval Ninou a důvěr-
ně Nynkou. Anna Švamberková se na-
rodila v Praze 20. listopadu 1796, po-
křtěna byla ve Strahovském klášteře
jako Marie Anna Elisabeth. Od dětství
milovala českou poezii a od časného
mládí se věnovala ochotnickému divad-
lu. Ve Stavovském divadle poprvé hrála
v 17 letech 22. prosince 1813 s mimo-
řádným úspěchem. Později na tomto
je višti získala stálou přízeň diváků i kri -
tiky. Václav jí často předčítal své literár-
ní práce a ona mu byla prvním přísným
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Václav Kliment Klicpera, vlastenec, vel -
ký dramatik, spisovatel, herec, režizér,
po litik, profesor, zakladatel české ve se -
lohry. Raději začnu od počátku a jinak...

V domku čísla popisného 33/I se
šindelovou střechou o dvou komínech,
v ulici poblíž chlumeckého náměstí, se
manželům Václavu a Anně Klicperovým
narodil v pátek 23. listopadu 1792 dru -
horozený syn, dostal jméno Václav.

Otec Václav Klicpera, vážený měš-
ťan víry katolické, provozoval krejčov-
ské řemeslo a stál v čele jeho cechu.
K tomu vlastnil čtyři ovocné zahrady,
obdělával pole i louky. V kostele svaté
Vor šily vedle toho všeho vykonával funk -
ci kostelníka. V době narození Václava
mu bylo 29 let, otcem byl přísným a vedl
všechny potomky k pořádku a praco-
vitosti. Maminka Anna byla dcerou krej -
 čího Františka Krenčíka, syna Vác -
lava porodila v 27 letech. Starala se
velice svě domitě o domácnost a hos-
podářství.

Václav se narodil do období končí-
cího klasicismu, začíná romantismus.
Českým králem je 9. srpna 1792 koru-
nován František I. Probíhá počáteční
fáze národního obrození. Evropou hý-
bou Velká francouzská revoluce a fran -
couzské revoluční války.

Prvním světem malého Václava se
stal rodný domek s malým dvorkem, za-
hrádka s květinami a ovocnými stromy
a později ulice s domy sousedů, kde měl
mnoho kamarádů. Často chlapci zamí-
řili za město k svatojánským lázním při
silnici k Olešnici, říkalo se tam u Jáneč-
ka podle kapličky zasvěcené Janu Ne-
pomuckému. To bylo oblíbené místo
dětských her na okolních lukách plných
květů a mnoha druhů živočichů.

Václav byl v prvních letech života
malého vzrůstu, ale zavalitý nebojácný
silák, který projevoval neobyčejnou bys-
trost. Měl rád pohádky a pověsti vyprá-
věné tatínkem, ten znal i mnohé z his-
torie. Se starším bratrem Františkem
pozorně naslouchali tatínkovu vyprávě-
ní o selském povstání v roce 1775, o sed -
láku Matěji Chvojkovi z Roudnice a bi-
tvě u chlumeckého rybníka.

Rodina Václava Klicpery neměla
nouzi, i když v Chlumci žilo osmnáct
krejčích, kteří jen obtížně hledali ob-
živu. Václav měl osm sourozenců. Dů-
raznou výchovou tatínka a pečlivým hos -
podařením maminky bylo vždy o všech-
ny děti náležitě postaráno. 

Ve 12 letech roku 1804 ukončil Vác -
lav chlumeckou triviální školu, která stá -
la naproti Staré bráně. Škola mu poskyt-
la základní vzdělání v trojici vyučovacích
předmětů (psaní, čtení, počítání) a v bib -
lických dějinách. Učení šlo Václavovi leh-
ce, pozorně sledoval výklady kantora
Františka Pacáka a faráře Jana Franti-
ška Berky, brzy se jako starší školák za-
čal zajímat o knihy. Jednou se Václav za-
četl do knížky, která ho doslova vzrušila.
Byla napsána jinak, vystupovaly v ní oso-
by, které mluvily v určitém pořádku a dě -
ji. V knize byla sepsána vlastenecká čino-
hra Antonína Josefa Zímy (1763–1832)
Oldřich a Božena. Kromě knih měl Vác -
lav v oblibě i muziku, rád zpíval a po slou -
chal hudbu. S chlumeckými kluky se vy -
dával již jako odrostlejší daleko za město
k Újezdu, hlavečnickým lesům, lišickým
kopcům, do štítského polesí, k žehuňské
oboře, na Vlkov, v Bystřici chytali raky.

Starší František studoval gymnázium
v Hradci Králové a Václav se začal do-

ma učit krejčovskému řemeslu. V učení
se mu nelíbilo, byl statné postavy a se-
davé řemeslo mu nesvědčilo. Dvanáct
hodin denně bez pohybu na čerstvém
vzduchu bylo pro něho nesnesitelné. Až
maminka obměkčila manžela, že je zby -
tečné trápit nešťastného Václava, který
miluje pohyb a kontakt s lidmi. Otec
původně nechtěl, ale na přímluvu pa-
na fa ráře svolil. Zajistil synovi vyučení
u mis tra řezníka Josefa Vamberského,
který hledal učedníka. Řeznický cech
byl v Chlum ci nejváženější a Vamber-
ský patřil k hlavním zámeckým doda-
vatelům. Václav se učil se zájmem. Po
dvou učňovských letech získal v nece-
lých patnácti výuční list tovaryše a dále
pracoval u mistra Vamberského. Bratr
František v té době už studoval filozo-
fii v Praze, při každé návštěvě Chlumce
přivážel české knihy a mnohé vyprávěl.
O Praze, českých vlastencích, o Stavov-
ském divadle na Ovocném trhu, kde se
tehdy v neděli a ve svátek odpoledne
hrálo česky, večerní představení byla
v němčině. Václav hltal bratrovy příběhy
a předváděné monology z českých her. 

Tatínek rozhodl, že mladý Václav
musí za zkušenostmi do světa, a ten se
tak vydal na vandr. Dostal se do Jihlavy,
Olomouce a Brna. Tady, v zemském
hlavním městě s dvaceti tisíci obyvateli,
uviděl konečně činohru i operu v divad-
le na Zelném trhu. V Brně se hrálo ně-
mecky, Václav všemu zcela nerozuměl
a stále více toužil po Praze, po českém
divadle, které znal od Františka. I po do-
mově se mu stýskalo.

Ustavičný pohled na čerstvou krev
mu ovšem nedělal dobře, řeznické ře-
meslo se mu znechutilo, a dokonce váž -
ně onemocněl. V brněnské nemocnici
U Milosrdných bratří se uzdravil, na lůž -
ku dlouze přemýšlel a přečetl mnoho
knih. Dozrálo v něm rozhodnutí, nebu-
de řezníkem, vrátí se domů, přemluví
tatínka a odejde do Prahy na studia! To
bylo na jaře roku 1808, tak byly defini -
tivně u konce čtyři roky Václavova učení.

Už jako šestnáctiletý mladý muž za -
sedl Václav v roce 1808 do lavic staro-
městského šestitřídního Akademické-
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VÁCLAV KLIMENT KLICPERA – 
230. VÝROČÍ NAROZENÍ
„Mně jest celý svět dramatická báseň.“



mřel ve 14 letech r. 1808), 27. 7. 1796
Jan Ignác (zemřel ve 12 letech r. 1808),
27. 8. 1798 Josef (zemřel jako tříletý
r. 1801), 3. 3. 1801 Karel (zemřel před
dokončením lékařských studií 9. 4.
1824), 23. 7. 1803 Marie Magdaléna,

21. 7. 1805 Anna Kateřina, 5. 12. 1807
Barbora (zemřela týden po narození
r. 1807).

(Zdroj: M. Slach – Usměvaví rebelanti,
1959; V. Kovářík – Otec české Thálie,

1983; V. Horyna – Důvěrné listy Václava
Klementa Klicpery, 1982; A. M. Brousil –
Od Klicpery ke Stroupežnickému, 1942)
         
          Veronika Vejrová, referentka
          Klicperův dům
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kritikem. Taky před odchodem do Hrad -
ce Králové se jen nerad se snoubenkou
loučil a byl rozhodnut, že bude jeho
manželkou.

Doznívá romantismus. Za vlády ab-
solutistického panovníka Františka I.
(1792–1835) je velmi obtížné vytvořit
v českých zemích občanskou společnost.
Zvláště, když přední politickou osobnos-
tí habsburské monarchie se stává po ví-
deňském kongresu roku 1815 (upravil
smlouvami mezinárodní vztahy po na-
poleonských válkách) politik a diplomat
kníže Klemens Wenzel von Metternich
(1773–1859), který prosazuje omezení
občanských svobod a zostření cenzury.
Hradec Králové hospodářsky vzkvétá
a je centrem veškerého Polabí. Na eko -
nomickém růstu se podílí i mladá česká
maloburžoazie, která dovede konkuro-
vat té německé. Počátkem 19. století do
Čech nesměle přichází průmyslová re-
voluce, která předznamenává velké
změ ny. České obyvatelstvo zvolna na-
bývá převahy, jeho hospodářská pozice
ho staví do čela obrozeneckého hnutí.

V. K. Klicpera začal kariéru na bý-
valém jezuitském gymnáziu v sobotu
3. července 1819. V šesti třídách školy
v omšelé budově na hradeckém Velkém
náměstí se vyučovalo německy, v po-
sledních dvou latinsky. Kázeňský škol-
ní řád byl ke studentům velice přísný,
schůzky žactva byly buřičstvím, koupá-
ní a bruslení nebylo dovoleno. Klicpe-
ra za stihl na gymnáziu v poslední třídě
studenta a budoucího hudebníka, diri-
genta a skladatele Františka Jana Škrou -
pa (1801–1862) z Osic. Sblížila je pří-
hoda krátce po Klicperově příjezdu do
Hradce Králové. Naproti bytu profesora
přes dvůr bydlela rodina s hezkou dce -
rou Aničkou. V předvečer jejího svát ku
25. července v noci na Kavčím plác ku
jí studenti přišli zazpívat pod okno. Hlav -
ním strůjcem dostaveníčka byl Fran ti -
šek Škroup. Děvče mělo radost a gym-
nazistům přineslo košík třešní. Zpěv
a hudba však rozhněvaly počestné měš -
ťany, kteří v nočních hodinách vyžado-
vali klid a hned ráno žalovali prefektovi
gymnázia. Všem opovážlivcům hrozilo
vyloučení ze studií, když Škroupa na-
padla obhajoba: „Naše dostaveníčko,
vašnosti pane prefekte, platilo panu pro-
fesoru Klicperovi. Třebaže nás vyučuje
teprve měsíc, už si svým laskavým cho-
váním získal naši lásku. Dověděli jsme
se, že pan profesor dnes slaví své naro-
zeniny. Osmělili jsme se tudíž projevit

mu vpředvečer svou úctu.“ Klicpera vše
potvrdil, i když narozeniny slavil až za
čtyři měsíce. Studenti byli zachráněni.
Volný čas trávil profesor Klicpera pro-
cházkami po městě, výlety do nedale-
kého okolí, do přírody, do vesnic, kde
se na vše vyptával, zapisoval si staré zvy -
ky a lidová rčení. Jako profesor se stýkal
s městskou honorací, navštěvoval vý-
znamné místní osobnosti, občas pose-
děl i v některém z hostinců a poslouchal
u panského stolu hovory úředníků, zá-
možných měšťanů a jen zřídka se účast -
nil krátkou poznámkou. Hlavně sledo-
val nové tváře a charakteristiku osob.
Stačila mu drobná figurka, krátká anek -
dota, nepodstatný zážitek a vše se mu
hned měnilo ve veseloherní a činoher-
ní podněty. Doma při svíčkách přemýš -
lel nad dopisy, četl knihy, časopisy, opra -
voval úkoly a psal nové české hry. 

Právě na tomto místě chci ocitovat
vlastní Klicperovo vyznání: „Mně jest ce-
lý svět dramatická báseň. Ze všeho, co
čtu, ze všeho co vidím, bezvolně scény
sepřádám a osnuju. Dílem se všechno
nepodaří; dílem sobě za svým stolem
svět jinak obrazuju, než skutečně jest,
čehož bych se ovšem poněkud uvarova -
ti mohl, kdybych básně své častěji v ži-
vé jestotě, to jest na divadle viděl.“

Po svém příchodu do Hradce Králo-
vé profesor Klicpera kolem sebe sou-
středil skupinku hradeckých ochotníků.
Ve městě žila dlouhá divadelní tradice,
ale všechny scény byly německé. Ochot -
níci hráli U Zlatého orla v čp. 126 na
Malém rynečku. V. K. Klicpera spolu
s na kladatelem Janem Hostivítem Po-
spíšilem (1785–1868), který měl tis kár -
nu na Velkém náměstí, a profesorem
teologie, českého jazyka a literatury krá-
lovéhradeckého biskupského semináře
(nyní ulice Na Hradě) ThDr. Josefem Li -
boslavem Zieglerem (1782–1846) pro-
sadili u ochotníků divadlo v českém ja -
zyce. Společně ještě s Josefem Chmelou
(1793–1847), gymnaziálním profesorem,
besedovali o literatuře, divadle i po  li ti ce,
hodnotili svou novou tvorbu. Z Dobru-
šky občas zavítal kupec František Vla-
dislav Hek (1769–1847), či z Rychnova
nad Kněžnou spisovatelka Magdaléna
Dobromila Rettigová (1785–1845).

Klicpera se neodvážil v divadélku
U Zlatého orla uvést napoprvé své hry.
Veselohra, Jak to asi dopadne od Jana
Ne pomuka Štěpánka, splnila před pl-
ným hledištěm (228 sedadel a tři lóže)
své poslání a provázel ji nekonečný po -

tlesk. Nadšenou kritiku uveřejnily Kra-
meriovy císařsko-královské vlastenecké
poštovní noviny, které vydával Václav
Matěj Kramerius (1753–1808), po úmrtí
dále jeho syn Radomil až do roku 1825.
Poté následovala již Klicperova veselo -
hra Lhář a jeho rod, která započala uvá-
dění dalších českých her. Dramatik ve
vlastních hrách často vystupoval, tedy
až do roku 1823, když mu krajský úřad
zakázal osobní účast na jevišti U Zlaté-
ho orla. Důvodem bylo, že není důstojné,
aby se profesor gymnázia takto předvá-
děl. Klicpera začal více psát, na venkově
přednášel o bohatosti českého jazyka,
se studenty organizoval literární besedy.

Václav Kliment Klicpera v novém
místě nezůstal dlouho osamocen. Ože -
nil se? Jaké bylo věno? O tom a dalších
životních osudech ojedinělé osobnosti
českého divadla až v příštím čísle. 

Dnes přidám ještě několik zajíma-
vostí: Proč druhé jméno? Dvě jména se
dávala zejména v době národního ob-
rození (1775–1858). V dávnějších do-
bách bývalo druhé jméno odvozeno od
světce, který měl svátek v den narození
dítěte. V. K. Klicpera se narodil 23. 11.
ve svátek svatého Klementa, patrona
námořníků, kameníků a kloboučníků.
Zároveň má podle kalendáře svátek Kle-
ment nebo také Kliment, latinsky Cle-
mens. Proto Václav Kliment.

Katedra divadelní a filmové vědy
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
v Praze uspořádala 20. listopadu 1992
vědeckou konferenci, na které spisova-
tel Václav Horyna naléhavě žádal ná-
vrat k jedině správnému Klement.

Rodný dům V. K. Klicpery, nyní Čela-
kovského 41, Chlumec nad Cidlinou I,
nese jeho pamětní desku. Původní rod -
ný dům byl v roce 1937 po schválení
obec ním zastupitelstvem zbourán, měs -
to tak přišlo o významnou kulturní pa-
mátku. Vznikla nová zástavba a dnes je
na tomto místě bytový dům o šesti by-
tech. Adresu zde má místní Pionýrská
skupina (PS) Táborník.

Na bývalém besedním domě Res-
source (nyní ulice Boženy Němcové 35,
Chlumec nad Cidlinou IV) připomíná
pamětní deska, že zde chlumečtí studen -
ti s V. K. Klicperou hráli od roku 1811
české divadlo pro lid. Dnes je zde v osi -
řelé budově od roku 2010 Muzeum
Četnická stanice.

Klicperovi sourozenci: 19. 4. 1791
se narodil František (zemřel ve 30 le-
tech r. 1821), 30. 7. 1794 Ignác Jan (ze-
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Od 23. ročníku Klicperova Chlumce pořádání diva-
delních festivalů převzalo až do roku 1995 Městské kulturní
středisko v Chlumci n. C., které sídlilo v Říhově domě. Tento
ročník odehrály čtyři soubory na scéně sokolovny v termínu
od 25. do 28. června 1970.

24. ročník Klicperova Chlumce (21. 6. – 27. 6. 1971)
se konal v sokolovně a v parku státního zámku Karlova ko-
runa za účasti čtyř ochotnických souborů a dvou profesionál -
ních divadel z Kladna a Hradce Králové.

Novinkou 25. Klicperova Chlumce (24. 6. – 2. 7. 1972)
byla divácká anketa, ve které získalo prvenství Bezručovo di -
vadlo pracujících ZK ROH Sigma Olomouc za hru Johanna
Nepomuka Nestroye Ženit se nebo milovat. Účastnilo se de-
vět souborů.

Následující ročníky Klicperova Chlumce v 70. a 80. le-
tech 20. století probíhaly sice pravidelně, avšak ve znamení
politické situace ve státě. Pořadatelé se i tak plně snažili o co
nejkvalitnější účast souborů, bohužel při výběru her stálo na
prvním místě kritérium angažovaného umění. Přesto zazněly
na jevišti ve hrách našich i světových klasiků na tu dobu od -
vážné myšlenky a názory. Často se program naplňoval vese-
lohrami, které snadněji ukryly narážky na nefunkční režim.
Důkazem pokřivenosti doby je politické kádrování ochotní-
ků a organizátorů při udělování pamětní plakety V. K. Klicpery
při 25. ročníku, kdy byli někteří vyškrtnuti ze seznamu. Tyto
roč níky se odvíjely s vyšším či nižším zájmem souborů a di-
váků, bez zveličování se dá říci, že až do 42. ročníku se téměř
nic pozoruhodného neudálo. Scénář každého z ročníků se
odvíjel podle stejného plánu, který byl dán tehdejšími poli-
tickými nomenklaturními pravidly. Rozdělovaly se různé ceny,
uznání, diplomy od mnohých stranických orgánů a státních
institucí. Tyto ročníky Klicperova Chlumce většinou připome-
nu jen stručně.

26. Klicperův Chlumec,
20. 10. – 3. 11. 1973, tři soubory. 

27. Klicperův Chlumec,
1. 6. – 15. 6. 1974, čtyři soubory.

28. Klicperův Chlumec, 
1. 11. – 13. 11. 1975, dva soubory.

29. Klicperův Chlumec,
10. 6. – 19. 6. 1976, pět souborů.

30. Klicperův Chlumec,
13. 5. – 28. 5. 1977, sedm souborů.

31. Klicperův Chlumec,
19. 5. – 3. 6. 1978, sedm souborů. 

32. Klicperův Chlumec, 18. 5. – 2. 6. 1979, sedm sou-
borů, cena diváků: Dramatický odbor Klicpera TJ Spartak
Chlumec nad Cidlinou, komedie Sto dukátů pro Juana, autor
Vladimír Dvořák.

33. Klicperův Chlumec, 22. 5. – 6. 6. 1980, osm sou-
borů, cena diváků: Divadelní soubor Jirásek Týniště nad Orlicí,
hra Tři v tom, autor Jiří Menzel.

34. Klicperův Chlumec, 9. 10. – 31. 10. 1981, sedm sou -
borů, cena diváků: Divadelní soubor Aloise Jiráska KD ROH
Úpice, hra Tak, kdo k čertu odejde?, autor Valentin Seme-
novič Krasnogorov a Dramatický odbor Klicpera TJ Spartak
Chlumec nad Cidlinou, hra Strakonický dudák, autor J. K. Tyl.

35. Klicperův Chlumec, 13. 5. – 29. 5. 1982, šest sou -
borů, cena diváků: Dramatický odbor Klicpera TJ Spartak
Chlumec nad Cidlinou, hra Teta z Bruselu aneb Pořádně si
zařádit, autoři Jiří Voskovec a Jan Werich.

36. Klicperův Chlumec, 13. 5. – 4. 6. 1983, sedm sou -
borů, cena diváků: domácí soubor Klicpera, hra Lucerna,
autor Alois Jirásek.

37. Klicperův Chlumec, 7. 5. – 2. 6. 1984, čtyři sou-
bory, cena diváků: Divadelní soubor Jirásek ZK ROH Týniště
nad Orlicí, hra Nejkrásnější válka, autoři Vladimír Renčín,
Jindřich Brabec, Hana Čiháková.

38. Klicperův Chlumec, 1. 6. – 22. 6. 1985, pět sou-
borů, cena diváků: Divadelní soubor J. K. Tyl SK ROH ČSD
Meziměstí, hra Revizor, autor Nikolaj Vasiljevič Gogol.

39. Klicperův Chlumec, 16. 5. – 6. 6. 1986, šest sou-
borů.

40. Klicperův Chlumec, 9. 5. – 30. 5. 1987, sedm sou -
bo rů, cena diváků: Dramatický odbor Klicpera TJ Spartak Chlu -
mec n. C., hra Těžká Barbora, autoři Jiří Voskovec, Jan Werich.

Předcházející dva ročníky ozvláštnil pořad Křeslo pro
hosta s herci Vladimírem Menšíkem a Slávkou Budínovou
(39. KCH) a pamětníkem všech ročníků Antonínem Lauter-
bachem (40. KCH).

41. Klicperův Chlumec, 11. 5. – 28. 5. 1988, šest sou -
borů hrálo v sokolovně a jejich úsilí vidělo 2 014 návštěvní-
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hry Noc na Karlštejně od Karla Svobody a Zdeňka Podskal-
ského. Závěr festivalu navštívil Václav Norbert Kinský, které-
mu byl v restituci v roce 1992 navrácen zámek Karlova ko-
runa a okolní pozemky. Divadelní spolek Jana Nepomuka
Štěpánka Chrudim získal 1. místo divácké soutěže 54. roč-
níku se hrou Františka Ringo Čecha Dívčí válka.

55. ročník Klicperova Chlumce odehrálo šest sou-
borů na scéně v sokolovně a v Říhově domu v termínu od
5. 10. do 31. 10. 2002. Poprvé je festival pojat jako mezi-
druhová přehlídka. V divácké soutěži získal vítězství domácí
Divadelní soubor Klicpera za veselohru Ťululum, autor Geor-
ges Feydeau.

56. Klicperův Chlumec, 3. 10. – 31. 10. 2003, před-
stavil osm souborů a šest soutěžních představení. Cenu di-
váků si odnesl chlumecký DS Klicpera se hrou Jana Drdy
Dalskabáty hříšná ves aneb Zapomenutý čert. V únoru toho-
to roku obdržel Antonín Lauterbach Zlatý odznak J. K. Tyla
za celoživotní věrnost ochotnickému divadlu a vybudování
významné divadelní tradice v Chlumci nad Cidlinou.

Součástí Klicperovských slavností k 145. výročí úmrtí
chlumeckého rodáka byl 57. Klicperův Chlumec, který
proběhl od 24. září do 29. října 2004 za účasti sedmi sou-
borů. Poprvé zavítal zahraniční host Divadlo Commedia Po-
prad ze Slovenské republiky. Pětileté pořadatelství oslavilo
Centrum kultury – Říhův dům. Cenu diváků získal za 1. místo
Divadelní soubor Černí šviháci Kostelec nad Orlicí, hra Josefa
Tejkla Solný sloupy. V doprovodném programu vystoupil
houslista Jaroslav Svěcený, autorským čtením divadelní hry
přispěl režizér, herec, dramatik Arnošt Goldflam s hercem
Ondřejem Malým. Na závěr Klicperovských slavností se před-
stavil 15. listopadu 2004 v sokolovně komorním vystoupe-
ním za doprovodu klavíristy Pavla Větrovce zpěvák Karel
Gott s hostem Karlem Štědrým. Během benefičního večera
věnoval Karel Gott první finanční dar Nadačnímu fondu pro
výstavbu víceúčelového kulturního zařízení.

58. ročník Klicperova Chlumce, 24. 9. – 28. 10. 2005,
byl součástí projektu k 770. výročí první písemné zmínky
o městě. Naposledy na Klicperově scéně v sokolovně vy-
stoupilo pět souborů. Doprovodným programem v Říhově do-
mě zahájil tento ročník kytarový virtuos Lubomír Brabec.
První místo od diváků získal DS Klicpera Chlumec nad Cid-
linou se hrou Kouzelný kvítek autorů I. Karnauchové, I. Brau -
ševiče a H. Janotové.

59. Klicperův Chlumec, 30. 9. – 28. 10. 2006, se vý-
znamně zapsal do historie města, 28. září 2006 došlo k slav -
 nostnímu otevření Klicperova domu. Od tohoto dne se Klic-
perovy Chlumce konají v této multifunkční budově. Zúčastnilo
se pět souborů, pořadatelem zůstalo naposledy Centrum kul -
tury – Říhův dům. V rámci tohoto ročníku zde televi ze na-
táčela dva díly pořadu Nikdo není dokonalý s Jiřím Krampo -
lem a hosty. V diváckém hodnocení získal prvenství Divadelní
soubor Klicpera z Chlumce nad Cidlinou za hru Sugar – ně -
kdo to rád horké, autoři Peter Stone, Jule Styne.

60. Klicperův Chlumec se konal v termínu od 5. října
do 17. listopadu 2007 při účasti pěti souborů, když DS Klic-
pera předvedl nesoutěžní představení. Pořadateli od tohoto
ročníku jsou Město Chlumec nad Cidlinou a Divadelní sou-
bor Klicpera v Městském kulturním středisku Klicperův dům.
Zahraničním hostem byl slovenský Divadelný súbor Jána
Chalúpku mesta Brezno. V divácké soutěži patřilo 1. místo

Divadelnímu souboru Vojan Libice nad Cidlinou s francouz-
skou fraškou Clauda Magniera Oskar. 

61. Klicperův Chlumec, 11. 9. – 8. 11. 2008, repre-
zentovalo osm souborů. Pravidelně se udílely Ceny diváků,
vždy tři místa. Porota rozdělovala ocenění v několika kate-
goriích, pro vítězný soubor byla určena Cena Antonína Lau-
terbacha. V tomto ročníku Cenu diváků za 1. místo získal míst -
ní DS Klicpera, hra Na správné adrese, autor Marc Camoletti.
Porota: Divadelní spolek Jiří Poděbrady, hra Ezop, autoři
J. N. Oldman, J. E. Young.

62. ročník Klicperova Chlumce, 3. 10. – 31. 10. 2009,
přivítal pět souborů. Diváckou cenu za 1. místo získal chlu-
mecký DS Klicpera za hru Létající snoubenky, autor Marc
Camolleti. Porota přiřkla hlavní cenu Divadelnímu souboru
Samohana Hradec Králové, hra Josefa Tejkla Asteroid Bejček.
Od tohoto ročníku jsou v programu vždy rozmanité pravidel-
né doprovodné akce, které se objevovaly nárazově i v uply-
nulých ročnících. Ty často přesahují dobu konání vlastního
Klicperova Chlumce.

63. Klicperův Chlumec, 1. 10. – 30. 10. 2010, pět sou -
borů, cena diváků – 1. místo: DS Havlíček Neratovice, hra
Sborovna, autor Jaromír Břehový. Porota: DS J. K. Tyl Mezi-
městí, hra Postel pro anděla, autor Jaroslav Koloděj.

64. Klicperův Chlumec, 7. 10. – 5. 11. 2011, sedm sou -
borů, cena diváků – 1. místo: DS Klicpera Chlumec n. C.,
hra Charleyova teta, autor Jevan Brandon Thomas. Porota:
DS Mimochodem Ledeč nad Sázavou, hra Monsieur Amédée,
autor Alain Reynaud Fourto.

65. Klicperův Chlumec, 5. 10. – 31. 10. 2012, čtyři sou -
bory, cena diváků – 1. místo: DS Klicpera, komedie Otylka,
autor Jaromír Břehový. Porota: DS J. K. Tyl Meziměstí, hra
Klíče na neděli, autor Antonín Procházka.

66. Klicperův Chlumec, 27. 9. – 2. 11. 2013, šest sou -
borů, cena diváků – 1. místo: DS Klicpera, hra Brouk v hlavě,
autor Georges Feydeau. Porota: Divadlo Jesličky Josefa Tejkla
Hradec Králové, hra Paní Marjánka matka pluku aneb Žen-
ské srdce, autor Josef Kajetán Tyl. 

67. Klicperův Chlumec, 3. 10. – 7. 11. 2014, šest sou -
borů, cena diváků – 1. místo: DS J. K. Tyl Meziměstí, hra Pek-
lo v hotelu Westminster, autor Ray Cooney. Porota: DS KOS
Kytlice, hra Hodinový hoteliér, autor Pavel Landovský. 

68. ročník Klicperova Chlumce, 2. 10. – 31. 10. 2015,
šest souborů, cena diváků – 1. místo: DS Na tahu Červený
Kostelec, hra Noc na Karlštejně, autor Jaroslav Vrchlický. Po-
rota: Divadlo Exil Pardubice, soubor (a) Maťák, hra Mrav-
nost – marnost, autoři Marie Kučerová, Zuzana Nováková,
Saša Gregar. 

69. Klicperův Chlumec, 2. 10. – 29. 10. 2016, pět sou -
borů, cena diváků – 1. místo: DS Jirásek Nový Bydžov, hra
Alleluja, svatá Nituš!, autoři Florimond Hervé, Henri Meil-
hac, Albert Millaud. Porota: DS Vrchlický Jaroměř, hra Že-
nitba, autor Nikolaj Vasiljevič Gogol.

70. Klicperův Chlumec, 22. 9. – 4. 11. 2017, pět sou-
borů, cena diváků – 1. místo: Divadelní klub Vrchlabí, hra
Myslíme jen na to, autor Václav Vondruška. Porota: Diva-
delní soubor Klicpera Chlumec nad Cidlinou, hra Divotvorný
hrnec, autoři Edgar Yip Harburg, Fred Saidy, Burton Lane. 

71. Klicperův Chlumec, 21. 9. – 27. 10. 2018, pět sou -
borů, ročník mnoha nezaviněných změn, cena diváků –
1. mís to: Divadelní klub Vrchlabí, hra Hoří, má panenko,
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ků. Porota při slavnostním vyhlášení v Říhově domě ocenila
náš Dramatický odbor Klicpera za hru Nepožádáš o manžel-
ku bližního svého od Jana Havláska. Divadelní soubor J. K. Tyl
Hořice v Podkrkonoší získal 1. místo v diváckém hodnocení,
hra Charleyova teta, autor Jevan Brandon Thomas.

42. Klicperův Chlumec, 12. 5. – 1. 6. 1989, v sokolov-
ně se představilo šest souborů. Slavnostní zakončení festivalu
se odehrálo 3. června v Říhově domě, porota vybrala dva ví -
těze: Sdružený klub ROH Mistra Aloise Jiráska Hronov se hrou
Byl jednou jeden drak od Josefa Lady a Alexe Königsmarka
a Tylovo divadlo Ořechov u Brna za Nové amazonky aneb
Ženská vojna, autor Josef Kajetán Tyl. Cena diváků za 1. místo
putovala také do Hronova.

Krize naší společnosti vyvrcholila v roce 1989. V komu-
nistické Evropě se daly do pohybu věci, které do té doby byly
nemyslitelné. Po listopadu 1989 nastaly ve státě zásadní po -
litické, ekonomické, kulturní změny. Svržením totalitního re -
žimu naše společnost vykročila k počátkům demokracie. Kul-
tura se však ocitla na okraji politického a veřejného zájmu.

V Chlumci nad Cidlinou se 27. listopadu 1989 po 12. ho -
dině v prostoru pod sokolovnou sešli občané a manifestační
stávkou vyjádřili podporu oprávněným požadavkům studen-
tů a nutnosti odstranění dlouholetých nepořádků. Pod vede-
ním stávkových výborů se účastníci v počtu kolem dvou tisíc
osob v půl druhé odpoledne přesunuli před budovu radnice,
kde při zpěvu státní hymny byla manifestační stávka pokojně
zakončena.

Porevoluční proměnou procházela celá československá
literatura, film, divadlo, hudba a výtvarné umění. Přeměnou
prošly instituce i samotné kulturní a umělecké profese. Nej-
více se změnilo prostředí a publikum. Dramaticky poklesla
návštěvnost, diváci přenesli své aktivity do pracovní a volno -
časové oblasti, kde se změnily podmínky a dostupnost. Rov-
něž vznikl nesoulad mezi tvůrcem a divákem, protože se do
nabídky dostávala i nekvalitní produkce. Opětovný zájem di-
váků probudila až vyšší hodnota děl a představení.

V ochotnickém divadelnictví se objevovaly snahy a pokusy
o založení jednotné organizace. Toto úsilí nedosáhlo cíle, jeli-
kož se projevila nechuť spolků, sdružení a organizací se orga-
nizovat. Byla to reakce na chování minulého režimu v této
oblasti. Výjimkou byl Východočeský kraj, který navázal na Kraj-
ské kulturní středisko (KKS) a 1. listopadu 1991 vzniklo Středis -
ko amatérské kultury Impuls Hradec Králové. V Chlum ci n. C.
se podílelo třeba na pořádání 50. Klicperova Chlumce. Nyní
pů sobí pod názvem Centrum uměleckých aktivit, peču je o ne -
profesionální umělce a jejich vzdělávání v oblasti divadla, fo -
tografie, filmu, výtvarného umění, folkloru, recitace a literatury.

Zásluhou Městského kulturního střediska a Dramatické-
ho odboru Klicpera i přes neuspokojivou návštěvnost a slo-
žitosti politického a společenského vývoje se zachovala letitá
tradice a Klicperovy Chlumce pokračovaly i v dalších letech.

43. ročník Klicperova Chlumce se uskutečnil od
11. 5. do 26. 5. 1990 se čtyřmi soubory. Odborná i divácká
porota se shodly na hodnocení, 1. místo získal Hálek, diva-
delní soubor Městského kulturního střediska Nymburk za
hru Jana Wericha a Jiřího Voskovce Kat a blázen s hudbou
Jaroslava Ježka.

Pouze tři soubory přijely na 44. Klicperův Chlumec,
9. 5. – 18. 5. 1991. Obě poroty se opět rozhodly stejně, ví-
tězství získala Náchodská divadelní scéna, soubor Kultur-

ního střediska Náchod se hrou Jiřího Hubače Generálka jeho
veličenstva. 

45. ročník Klicperova Chlumce provázely oslavy
200. výročí narození V. K. Klicpery, a tak program trval od
jara do podzimu. Od 15. května do 19. června 1992 jarní
část, od 18. září do 24. října část podzimní. V tradiční soko-
lovně se představilo sedm souborů, bohaté byly doprovodné
akce, od výstav přes staročeský jarmark na zámku až po kon -
certy. Závěrečný Divadelní ples 24. 10. 1992 měl ráz: Chlu-
mec v 18. století za života V. K. Klicpery. 

46. Klicperův Chlumec, 14. 5. – 28. 5. 1993, byl mno-
hem skromnější, představily se tři soubory.

47. Klicperův Chlumec, od 14. května do 4. června
1994, kde svá představení odehrály čtyři soubory s návště-
vou přes 600 diváků. Ročník nesl název Divadelní festival
ochotnických souborů z Čech a Moravy. 

48. ročník Klicperova Chlumce, 13. 5. – 10. 6. 1995,
byl posledním pořadatelským počinem Městského kultur-
ního střediska. Pouze z východních Čech přijelo pět souborů,
v sokolovně a Říhově domě vidělo všechny hry přes 700 ná -
vštěvníků. Divákům se nejvíce zalíbila hra Antonína Pro-
cházky S tvojí dcerou ne v provedení Divadelního souboru
Vrchlický z Jaroměře. Operu W. A. Mozarta Bastien a Bas-
tienka předvedl v Říhově domě komorní soubor Musica per
quattro jako klubové představení. 

Městské kulturní středisko ukončilo v roce 1995 činnost,
vládu nad chlumeckou kulturou převzala firma Martina Chou-
ry Express s.r.o. se závazkem uspořádat 49. Klicperův
Chlumec a navazující ročníky. Ve dnech 27. dubna až 2. čer -
vna 1996 předvedlo svá představení pět souborů. Pražský
Činoherní klub se představil ve hře V. K. Klicpery Hadrián
z Římsů, role obsadili Rudolf Hrušínský, Oldřich Vízner, Lenka
Skopalová, Veronika Žilková, Rudolf Hrušínský ml. a další.
Na plese festivalu 1. 6. 1996 byly vyhlášeny vítězné soubory
divácké soutěže.

A všechno bylo jinak! Myslím pořadatelství, Martin Chour
ukončil v oblasti kultury aktivity v Chlumci nad Cidlinou. Po-
mocnou a záchranou ruku podal Dramatický odbor Klicpera
TJ Spartak Chlumec n. C. a další nadšenci, nesmírné úsilí tak
přivedlo na svět 50. ročník Klicperova Chlumce, 17. 5. –
21. 6. 1997. Pět souborů velmi dobré umělecké úrov ně zhlé -
dlo přes 800 diváků, kteří na 1. místo vybrali domácí soubor
Klicpera s komedií Johna Patricka Podivná paní Savageová.

Chlumečtí Klicperáci pokračovali v pořadatelství i 51. Klic -
perova Chlumce, 23. 5. – 13. 6. 1998, za účasti čtyř sou-
borů. Podařilo se tak zachovat významnou a dlouholetou
tradici. Diváci vybrali na 1. místo Divadelní soubor J. K. Tyl
Hořice v Podkrkonoší se hrou Vladimíra Renčína, Jindřich
Brabce a Hany Čihákové Nejkrásnější válka.

Od 52. Klicperova Chlumce se pořádání ujalo Cen-
trum kultury – Říhův dům, vedoucí Miroslav Zmítko. Pět sou-
borů se ucházelo v sokolovně o přízeň diváků v době od
15. října do 13. listopadu 1999, jejich úsilí vidělo na tisíc ná -
vštěvníků. Na 1. místě podle diváků skončil Divadelní soubor
J. K. Tyl z Hořic v Podkrkonoší za uvedení hry Caesar Jiřího
Voskovce a Jana Wericha. 

Na 53. Klicperově Chlumci, 13. 10. – 10. 11. 2000,
a 54. Klicperově Chlumci, 12. 10. – 10. 11. 2001, vystou-
pilo shodně pět souborů. Diváci v 53. ročníku přisoudili
prven ství Divadelnímu souboru Čáp Dobruška za uvedení
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autoři Miloš Forman, Jaroslav Papoušek, Ivan Passer. Porota
byla stejného mínění.

72. Klicperův Chlumec, 20. 9. – 26. 10. 2019, pět sou -
borů, cena diváků – 1. místo: Divadelní klub Vrchlabí, hra
Zvonohrady, autor Václav Vondruška podle Gabriele Che-
valliera. Porota: Heroes TJ Sokol Strašnice, hra Jsme tu kvůli
daním!, autoři Jiří Halberštát, Jana Semschová. 

73. Klicperův Chlumec, (30. 9. – 31. 10. 2020, pět sou -
borů. Celý ročník byl zrušen po prvním představení 3. 10.
2020 z důvodů vládních opatření proti šíření onemocnění
covid-19.

74. Klicperův Chlumec, 22. 9. – 30. 10. 2021, pět sou -
borů, cena diváků – 1. místo: DS Klicpera Chlumec n. C.,
komedie Zdravý nemocný, autor Molière. Porota: Česká be-
seda Daruvar, Divadelní soubor Sebranka, hra Nájemníci
pana Swana aneb Habaďůra, autor Michael Cooney. Diva-
delní soubor z chorvatského města vína, piva a termálních
pramenů Daruvaru byl reprezentantem české menšiny v tom -
to městě. Cenu obdržel za kvalitní podání hry a zároveň za
péči o český jazyk a udržování i šíření české kultury v Chor-
vatsku. Pořadatelem přehlídky je nyní Město Chlumec nad
Cidlinou a Divadelní soubor Klicpera v Městském kulturním
zařízení Klicperův dům. 

75. ročník Klicperova Chlumce 2022 je téměř za
námi. Jaký byl? Podle návštěvnosti a zájmu diváků o jednotlivá

představení přinejmenším zajímavý. Počkejme si na slavnost-
ní vyhlášení výsledků v sobotu 12. listopadu 2022.

Festivalovou znělku jste letos poprvé slyšeli v nové na-
hrávce, která vznikla 22. září 2022 v ZUŠ Chlumec nad
Cidlinou v hudební režii BcA. Pavla Hlubučka, DiS. Hudbu
složil Stanislav Rada. Na nové verzi znělky se podíleli Jan
Svoboda, Miroslav Bolješik (trubky), Vladimír Novák (trom-
bon), Pavel Hlubuček (tuba). Záznam nahrávky je v délce
38 sekund. 

Ve dvou částech jsem sestavila přehledný časový snímek
všech Klicperových Chlumců se základními fakty, doplněný
zajímavostmi, které jsem čerpala z veřejně dostupných do-
bových programů, plakátů, novinových článků a dokumen-
tů. Širší pojednání se nedostává novodobým ročníkům, bude
záslužné prostudovat a uveřejnit knižně jejich úplnou his-
torii. Jistou prozatímní náhradou jsou články manželů Ho-
líkových v Chlumeckých listech.

(zdroj: A. Lauterbach: Historie chlumeckého divadla, 2006;
M. Zmítko: Z rotaček času, 2008; Databáze českého amatér-
ského divadla; DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou)

                                       Veronika Vejrová, referentka
                                       Klicperův dům
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Jubilejní desátý ročník Noci divadel v sobotu 19. listo-
padu 2022 má podtitul HRDINOVÉ. Návštěvníci se poznají
s hrdiny divadelních her, divadelní práce a zákulisí. Stranou
ne zůstanou ani aktuální společenské otázky. Současný vývoj
v demokratické Evropě se citelně dotýká i České republiky
ja ko její pevné součásti. Hrdinové každodenního života jsou
potřeba více než jindy.

Noc divadel je součástí mezinárodního projektu Euro-
pean Theatre Night, který v roce 2008 začal v Chorvatsku.
My šlenka společného divadelního svátku se postupně roz-
šířila do dalších evropských zemí. V České republice ji koor-
dinuje Institut umění – Divadelní ústav. Noc otevřených diva-
del a výjimečných zážitků představuje české divadlo z jiného
pohledu v netradiční formě. 

Prvního ročníku Noci divadel se v roce 2013 účastnilo přes
80 souborů z 24 českých a moravských měst, účast překonala
hranici 40 tisíc návštěvníků.

2. ročník s podtitulem Rok české hudby v roce 2014 vi-
dělo 50 000 návštěvníků ve 29 městech, zapojilo se 114 čes -
kých a moravských souborů.

Podpořením kampaně Na dřeň (podpora dárcům kostní
dřeně) se v roce 2015 prezentoval 3. ročník Noci divadel, kte -
rý zaznamenal na 50 tisíc účastníků ve 36 městech, předsta-
vilo se 111 souborů.

Čtvrtý ročník (19. 11. 2016) zorganizovalo 108 divadel
a kulturních organizací při návštěvě 50 000 diváků v 31 čes -
kých a moravských městech.

S podtitulem Forever Young se konal pátý ročník, který
se zaměřil na mladší publikum (35 měst, 102 divadel a kul-
turních institucí, 45 tisíc návštěvníků).

6. ročník v roce 2018 připadl na 17. listopad, zároveň se
propojil s řadou dalších výročí historických událostí v tomto
roce. Tématem se tak stala Česko – slovenská divadelní spo-
lupráce. Zúčastnilo se 106 divadel a kulturních organizací,
30 měst a 40 000 návštěvníků.

Sedmý ročník (16. 11. 2019) s podtitulem Divadlo a svo-
boda nabídl tematické akce k 30. výročí společenských a po -
litických změn v roce 1989. 

Osmý ročník v roce 2020 se propojil se svými příznivci
prostřednictvím online platforem. Podtitul Divadlo a udr-ži -
vot-elnost se stal velice naléhavým. V 17 městech se zapojilo
64 divadel.

9. ročník (20. 11. 2021) s podtitulem Fresh Air představil
české novinky na divadelní scéně či reflexi na covidovou si-
tuaci, která citelně zasáhla kulturu.

Historii Noci divadel v České republice mapuje publi-
kace Divadlo dnem i nocí.

Rádi se s vámi v sobotu 19. listopa -
du 2022 potkáme, společně se pobavíme
a oslavíme divadelní svátek. 

( )
                             Veronika Vejrová, 
                             referentka
                             Klicperův dům

NOC DIVADEL 2022
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PÁTEK       4. 11. 2022

8.30         KDYŽ VYKOUKNE SLUNÍČKO
10.15         soubor Tkanička ZUŠ Chlumec n. C.
                  „Když vykoukne sluníčko, usměje se maličko.

Cink-cink a je tu pohádka, ve které hrají zví-
řátka.“ 

                  V JEDNOM LESE, 
              V JEDNOM DOMKU                        
                  Rudolf Hancvencl, Jablonec n. N.
                  Je originální a ironická interpretace čtyř klasic-

kých pohádek. K čemu asi dospěje výchova dítě-
te, je-li rodič jelen? Jak to, že matka pustí vlastní
dceru za babičkou přes hluboký les? Proč ba-
bička s dědečkem nechávají Budulínka celé
dny doma samotného? To se dozvíte v moderní
úpra vě pohádek pro potenciální rodiče a jejich
eventuální děti. 

45 minut     Od 4 let

18.00         POTKAJÍ SE SHAKESPEARE, 
              ERBEN A …
                  tematický večer 
                  ZUŠ Nový Bydžov a ZUŠ Chlumec n. C. 

                  ŠTĚDRÝ DEN – balada K. J. Erbena v úpra-
vě souboru Pod kloboukem ZUŠ Chlu-
mec n. C., SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ v po -
 dání souborů ZUŠ Nový Bydžov a KDYSI
DÁVNO V DÁNSKÉ ŘÍŠI loutková variace
souboru Za dveřmi ZUŠ Chlumec n. C.

                  
SOBOTA   5. 11. 2022

13.00       SE ZVÍŘÁTKY DO POHÁDKY 
              Blok malých pohádek pro nejmenší souborů

ZUŠ Chlumec n. C., ve kterém se uvidíte:
Medvědů plný dům, Když vykoukne slu-
níčko, Bajky a malá překvapení…

16. LOUTKOBRANÍ 
4. a 5. listopadu 2022
Klicperùv dùm Chlumec nad Cidlinou
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14.00         TŘI PRASÁTKA A VLK                 
                  soubor Na židli Turnov                             

                  Pohádka hraná maňásky vypráví známý příběh
35 minut     o setkání vlka a prasátek. 

15.00         RYTÍŘ BRUMLA 
              A MALIČKÁ VÍLA
                  soubor Maminy Jaroměř

                  Pohádka tak trochu o klučičím a holčičím svě-
tě, ale především o podivuhodném přátelství
jednoho neobyčejného rytíře a jedné docela
obyčejné maličké víly.

                  Druh loutek: marionety na drátě.                  
25 minut     věkové určení: od 3 let

16.00         MATĚJ A STRAŠIDELNÝ MLÝN
                  SPOJÁČEK Liberec                                 
                  Co Matěje čeká ve strašidelném mlýně? 
30 minut     Pohádka hraná marionetami. 

17.00         MŇAMÓZNÍ CHVILKA                   
                  program souborů LDO a jejich hostů plný diva -

delních a hudebních ochutnávek, delikatesek
a mlsání.

                  Účinkují soubory LDO ZUŠ Chlumec nad
Cidlinou: Čtyřlístek, Tkanička, NN, Pod
kloboukem, BTV, Za dveřmi a jejich hosté

V průběhu odpoledne vás opět čekají loutkářské
koutky, dílnička, soutěže a další milá překvapení.

Na setkání se těší vaši loutkáři.

Zažijte s námi jedinečnou atmosféru adventu ná -
vštěvou muzea hraček Stuchlíkovi.

V rámci prohlídky vás čeká kromě hraček i unikátní
rozsáhlá expozice betlémů. 

Muzeum najdete v bývalém areálu Jabloneckých skláren
u koupaliště v Novém Bydžově, ulice U Mlýna 1437.

Soubor Ondřeje Vávry lidového sběratele, řezbáře a vý-
tvarníka, zabírá v muzeu dvě místnosti.

Na letošní expozici betlémů uvidíte spoustu novinek a jed-
no velké překvapení.

Byly dokončeny Bydžovské jesličky. Malé figurky byly po-
sunuté do pozadí a přední scéna byla celá nově vyřezána
a osa zena 15 cm velkými figurkami. Vznikla tak větší perspek-
tiva a děti mohou v betlému obdivovat kromě děje Svaté noci
hned několik scén z venkovského života.

Expozice se rozrostla o několik velice hodnotných expo -
nátů. Jedná se například o ručně malovaný a zrestaurovaný
Oustecký betlém lidového malíře Zdeňka Škarky, který po-
chází přímo z Ústí nad Orlicí a byl namalován v 50.–60. le -
tech minulého století. Je nezvyklé, že je celý autorský a do-
choval se zcela kompletní.

Velkou zajímavostí bude rozměrný betlém z olivového
dřeva, který byl vyřezán přímo ve městě Betlém.

V letošním roce byl vydán nakladatelstvím Romana Ho-
ráčka z Varnsdorfu vystřihovací Slezský betlém, který na-
maloval majitel naší expozice betlémů Ondřej Vávra. V na-
šem muzeu bude vystaven jeho originál v původní velikosti
a tištěná verze v podobě vystřihovánky bude samozřejmě
k prodeji, mj. i na pokladně muzea hraček Stuchlíkovi.

Velkým překvapením bude tzv. Malý Šťovíčkův betlém
novobydžovského řezbáře a kostelníka Aloise Šťovíčka, auto -
ra nádherného a velmi cenného betlému v novobydžovském
chrámu sv. Vavřince. Byla totiž nalezena velká Šťovíčkova
jeskyně s oblaky, která původně byla v jeho kostelním betlé-
mu. Nakonec ovšem pan Šťovíček došel k závěru, že byla pří-
liš velká, a rozhodl se vyřezat jinou, menší. Původní jeskyni
daroval jednomu příteli, jehož rodina ji objevila ve stodole

a darovala O. Vávrovi. Ten jeskyni i oblaka zrenovoval a do-
plnil starožitnými figurkami ze sádry, které se ovšem k celku
naprosto ideálně hodily. Vznikl tak překrásný betlém s ta-
juplnou atmosférou. Celek působí téměř dojmem menšího
barokního oltáře.

I Chlumec bude mít v expozici své zastoupení, protože
jeden z nových a velmi originálních exponátů bude betlémek
ze skořápek vlašských ořechů, který Ondřejovi vyrobila paní
Helena Krátká, která pořádá pravidelné tematické výstavy
právě v Chlumci nad Cidlinou.

Nových krásných exponátů bude samozřejmě více, ale
to již necháme pro návštěvníky jako překvapení.

Celková koncepce expozice betlémů byla změněna a pře -
stavěna, intenzivnější bude i doplňující vánoční výzdoba, kte-
rá jistě přidá na atmosféře. Určitě se máte na co těšit.

Otevírací doba:
prosinec vždy od úterý do soboty od 10 hodin do 16 ho din
včetně 27. 12., 28. 12. a 29. 12. 2022

Zároveň bychom vás rádi pozvali na 
NOČNÍ PROHLÍDKY MUZEA HRAČEK A BETLÉMŮ.

Ty se uskuteční ve dnech 2. 12., 9. 12. a 16. 12. 2022
od 18 hodin do 22 hodin.

Čeká vás:
q  prohlídka muzea hraček Stuchlíkovi
q  prohlídka expozice betlémů Ondřeje Vávry
q  vánoční atmosféra – vánoční výzdoba, cukroví,

svařák a čaj

Tímto vás, milí čtenáři, srdečně zveme do muzea
hraček Stuchlíkovi v Novém Bydžově a těšíme se na
vaši návštěvu.

Pro školy a školky zprostředkováváme v měsíci prosinci
komentované prohlídky. V případě zájmu nás neváhejte kon-
taktovat.

Za muzeum hraček Michaela Bousová DiS

Adventní expozice betlémù 
v muzeu hraček Stuchlíkovi
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1. prodloužená chlumeckých tanečních
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Chlumecká škola 
se hlásí

Exkurze 8. tøíd do ZOO Praha
V úterý 27. září vyjeli žáci 8. ročníků na přírodovědnou

exkurzi do ZOO Praha. Hned po příjezdu jsme dostali pra-
covní listy, kde jsme měli za úkol odpovídat na zadané otázky,
které se týkaly zvířat, která jsme viděli.

Nejprve jsme zavítali do obrovského pavilonu ptáků z růz -
ných koutů světa. Jako další jsme navštívili pavilon plazů, kde
jsme se mohli pokochat různými druhy hadů. Po společném
projití dolní části zahrady jsme se vydali do horní části, kde
nás kromě jiného přivítala vydra. Nejvíce nás zaujali tučňáci,
tygři a lemuři, které jsme přistihli při krmení. 

Poučný výlet se nám velmi líbil a už teď se těšíme na další.
Žáci 8. A a 8. C

Nový školní rok odstartoval a ve Střední škole tech-
nické a řemeslné v Novém Bydžově je opět od po-
čátku rušno. Požádali jsme proto ředitele školy
Mgr. Vladimíra Blažeje o úvodní slovo, ve kterém
nám přiblíží, co se děje v současné době a co nás
čeká do budoucna.

Co se odehrálo hned na začátku školního roku?
„Nutno říci, že jsme do tohoto školního roku vstoupili

poměrně razantně. Na konci srpna jsme nejprve uspořádali
setkání současných a bývalých zaměstnanců, celkem se nás
sešlo téměř devadesát. Klasickou součástí závěru druhého
prázdninového měsíce byly opravné a náhradní komisionální
zkoušky, původně neklasifikovaní žáci prošli klasifikačním
přezkoušením, praktickou částí přípravy prošli frekventanti
vzdělávání dospělých. Po zahájení školního roku prošli všich -
ni noví žáci i ti dříve naší školou povinní školením bezpečnosti
práce a 3. září jsme uspořádali velkou prezentační akci, která
byla součástí oslav 700 let vzniku obce Hlušice a 70 let vzni -
ku hlušické střední školy. Areálem v Hlušicích prošlo více jak
500 návštěvníků, což bylo skvělé číslo a hlavně skvělá byla
atmosféra setkání všech, absolventy počínaje a zájemci o stu -
dium konče.

Adaptační kurz 1. ročníků proběhl 8.–9. září, následo-
valy opravné a náhradní maturitní a závěrečné zkoušky, za-
jišťovali jsme catering na dalším ročníku Fišerova Bydžova,
škola se prezentovala na Krajských dožínkách v Hradci Krá -
lové. A samozřejmě se rozjel další školní rok se všemi atributy,
proběhly první odborné kurzy, například kurz obsluhy vyso -
kozdvižných vozíků či seminář na téma obsluha zemědělské
techniky v novém školním závodě v Humburkách, realizovaly
se první exkurze, jako příklad uveďme návštěvu Technického

muzea v Praze, a odborné stáže, zde uveďme Vinařství Kutná
Hora či Zemědělské společnosti ve Volanicích, Slovči či Lom -
nici nad Popelkou. Ukončujeme další cyklus vzdělávání do-
spělých, které nás hodně baví. Nenudíme se, to mohu uvést
s plnou vážností.“

Co očekáváte od nového školního roku?
„Především jeho pokud možno normální průběh. Nemlu-

vím o covidu, spíše o nákladech energetických, zatím nám
výpočty při srovnání stávajících cen a cen předpokládaně
zastropovaných vycházejí velmi „zajímavě“. Máme v šuplíku
i nějaké krizové scénáře, které se však nesmí dotknout prak-
tického vyučování, věřím, že je nebudeme muset použít. Já
osobně se těším na pozitivní pracovní nasazení, podobné na-
stavení má celý management školy a věřím, že i naprostá vět -
šina našich zaměstnanců. Snažíme se o příjmové stránky roz -
počtu školy, i když veškeré fondové hospodaření nám „krade“
inflace. Nicméně každá, byť jakékoliv krize, stimuluje rezervy
všeho druhu a může být někdy i očistným procesem, ekono-
mickým, personálním či organizačním. Souhrn akcí, cílů, pro -
jektů, který je uveden v našem organizačním schéma roku
2022/2023, je tak rozsáhlý, že budou zřejmě muset přijít
další rozhovory a reportáže, abychom je postihli.“

Jsou nějaké personální změny, co připravujete ve
vztahu k vybavení školy?

„O personálních změnách jsme již mluvili dříve, nic no-
vého nenastalo. Novými tvářemi v praktickém vyučování jsou
Ondřej Zelinka a Petr Tichý, v teoretickém vyučování Lenka
Pilařová a Jaroslav Klapště, máme novou (a jedinou) asistent-
ku pedagoga Michaelu Vejsovou. V technickém a ekonomic-
kém centru školy se stala naší kolegyní Kateřina Jelínková.

SŠTŘ čeká opět velmi aktivní rok

V naší personální politice sázíme hodně na naše absolventy,
které známe, kteří si prošli praxí v profesní sféře a vracejí se
k nám. Dnes objevit někoho, kdo se hodlá věnovat technic-
kým, odborným a přírodovědným tématům, která generují
sku tečnou efektivní a produktivní práci, je docela umění a my
takové učitele potřebujeme. Opravdu nepotřebujeme dámy
a pány s nejrůznějšími tituly z podivných vzdělávacích pro-
gramů, kteří nám nabízejí nejrůznější druhy služeb a „kom-
petencí“.

V oblasti investiční je naším prioritním úkolem stavba dí-
len v Hlušicích. V obci probíhá čilý stavební ruch a my chceme
být jeho součástí, protože všichni viděli, jak stará dílenská
budova zmizela ze světa. Kolega Karel Průcha se svým týmem
ladí finální projekt. Dokončujeme druhou etapu výstavby ka -
nalizace v hlušickém centru, opravujeme ocelokolny, natírá-
me, betonujeme a upravujeme okolí. Čeká nás i úprava hřiště
s umělou trávou v Novém Bydžově. O dalších „drobnostech“
už mluvit nechci.“

Kolik tříd otevřela škola, kolik žáků se nakonec při-
hlásilo?

„Jsme spokojeni, máme 23 tříd a evidujeme 513 žáků.
Není jednoduché vše logisticky zajistit, zvláště v oblasti prak-
tického vyučování, protože nám chybí právě ten zmiňovaný
objekt dílen pro opravářské obory. Skvělé vybavení pro po-
travinářské a gastronomické obory a pěkný areál pro tech-
nické obory v Novém Bydžově Na Švarcavě potřebujeme
doplnit dalším podobným zázemím v Hlušicích. Hlavně si

také přeji, aby naši žáci pochopili naše motto – neumíš, na-
učíme Tě, nemůžeš, pomůžeme Ti, nechceš, nechceme Tě.“

Co byste žákům a pracovníkům školy popřál do no-
vého školního roku?

„Nechci vznášet omšelá přání a opakovat fráze. Osobně
bych uvítal, kdyby každý z nás v případě neúspěchu hledal
primárně chyby u sebe a v případě úspěchů, těch nám přeji
co nejvíce, viděl tyto úspěchy jako dílo kolektivu. Rovněž bych
byl spokojen, kdyby mnozí, a nejen kolegyně a kolegové, vní -
mali, jak složitý subjekt je naše škola, co vše zajišťujeme, co
vše musíme administrovat, co je nutné postihnout. Jsme ta-
kové puzzle, a pokud jedna součást nefunguje nebo funguje
neaktivně, okamžitě to má dopady do ostatních segmentů.
Prostě náš orchestr musí hrát podle stanovených not. A ještě
jednu věc bych si přál, zvláště poté, co jsem sledoval kampaň
před komunálními volbami, které samozřejmě ovlivní do bu-
doucna mimo jiné i školství. Spousty lidí, kteří v obcích pů-
sobili, si strašně moc vážím na základě vlastních zkušeností
za jejich nasazení a práci, které jsou stále více náročné. Ale
spoustě zejména těch „aktivisticky a mediálně“ působících
uchazečů o zvolení bych doporučil heslo T. G. Masaryka:
„Nehovoř příliš, co jsi učinil, ale nech činy samotné, aby za
Tebe promluvily.“ Těch prvních si přeji co nejvíce, těch dru-
hých co nejméně a věřím, že toto přání je vzhledem k no-
vému školnímu roku velmi aktuální pro všechny, kteří jsou
školou povinní.“

Petra Hrnčířová
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Podzimní putování za povoláním
Ani jsme se nenadáli a už je tu podzim. Stromy jsou krás -

ně zbarvené, a když vykoukne sluníčko, je den jako stvořený
pro putování podzimní přírodou. V Berušce jsme jeden ta-
kový den, respektive jedno odpoledne prožili. A při putování
jsme ještě měli možnost vyzkoušet si něco nového – napří-
klad ošetřit zvířátko podle rad veterinářky, projet trasu na
koloběžce podle pokynů policistek.

Celé podzimní putování se neslo v duchu hlavního téma-
tu – povolání a tomu jsme přizpůsobili i svoje oblečení. Start
i cíl byl před mateřskou školou. Na startu jsme dostali mapku
a podle té putovali po zámeckém parku a plnili úkoly, které

si pro nás a naše rodiče připravily paní učitelky. Však i ony
se do tématu zodpovědně vžily a na jednotlivých stanovištích
nás přivítaly v pracovním oblečení. A tak jsme na trase plnili
úkoly pod vedením cukrářek, švadlenek, hasiček, policistek
a zvěrolékařek. Odměnou za každý splněný úkol pro nás bylo
razítko do putovního průkazu, malá sladkost a v cíli potom
kaž dý dostal drobný dáreček a diplom. Na úplný závěr jsme
se všichni s rodiči a s paními učitelkami sešli na školní zahra -
dě, kdo měl chuť, mohl si dát kávu nebo čaj a k tomu mouč -
ník, který připravily paní kuchařky. Celé putování jsme za-
končili opékáním buřtů. Užili jsme si velmi hezké, sluncem
a podzimními barvami zalité odpoledne.

Děti z Mateřské školy Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

V naší Mateřské škole U Zámku velmi rádi jezdíme s dět -
mi na výlety. A nečekáme s nimi pouze na červen, kdy jsou
školní výlety obvyklé a dětmi i rodiči očekávané. Letos jsme si
s nejstaršími dětmi vyjeli za dobrodružstvím a zábavou už kon -
cem září. A moc jsme si to – i přes nepřízeň počasí – užili.

Přivítal nás Pohádkový hrad a zámek Staré Hrady u Jičí-
na, na kterém vládne nejstarší pohádkový čaroděj Archibald I.
Trochu jsme ho už znali ze Starohradských pohádek, které
jsme si předem četli ve školce.

Při prozkoumávání zámeckého pohádkového sklepení
jsme se potkali s rodinou starohradského obra, s velkým dra -

kem Lesního království, navštívili jsme také Ledové království
a vodnickou domácnost, pohádkovou hladomornu a čertov-
skou školu.

I přesto, že zpočátku se někteří trochu báli, drželi se s pa -
ní učitelkou pevně za ruce a loudali se co nejvíc pozadu, na -
konec se nikdo nenudil, v pekle nezůstal a všem se v zámec-
kém sklepení moc líbilo.

A když přestalo pršet a my jsme se zkusili po nádvoří
proletět na čarodějnických košťatech, byli jsme všichni spo-
kojeni na 100 %.

Děti a učitelky z MŠ U Zámku

VÝLET DO POHÁDEK 
ČARODÌJE ARCHIBALDA I.  

VZPOMÍNÁME NA JÍŤU
Ani se nám nechce věřit, že 1. 11. uplyne 10 let ode dne, kdy nás opustila naše kolegyně a kama-

rádka Jitka Jelínková – pro nás všechny – naše Jíťa. 
Ačkoliv se od té doby složení zaměstnanců naší MŠ už mnohokrát obměnilo, stále všem „nováčkům“ vysvětlujeme,

kdo je ta rozesmátá holka na fotkách, které uchováváme, vyprávíme různé historky, které jsme s Jíťou zažily, prostě –
stále vzpomínáme.

… jen ten, kdo ztratil někoho blízkého, ví, jak každá vzpomínka na něj bolí…
Kolegyně – kamarádky z MŠ U Zámku

Cukráři

Doktoři zvířátek

Hasiči

Opékání

Švadlenky

U policie
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7. 11.     XBOX KINECT 360 HRY
pondělí    Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým

tělem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete
kopnout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Pro -
stě vyskočte! Nemusíte se učit ovládání – víte,
co máte dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneč-
ní a další...

              Čas:                16.00 – 17.00 hodin
              Akce je bez poplatku. S sebou přezůvky.

14. 11.   „PEČEME PRO RADOST“
pondělí    Určeno dětem od 1.–9. třídy ZŠ. Soutěžit můžete

ve dvojicích. 
              Úkolem je upéct váš oblíbený moučník. Soutěž

hodnotí porota. Vítězové obdrží odměny a diplomy. 
              Čas a místo:    16.00 – 18.00 hodin, 
                                    univerzální klubovna DDM
              Startovné:       20,- Kč (za dvojici) 
              S sebou:         ingredience na pokrm, přezůvky.
              Uzávěrka přihlášek je 11. 11. 2022.

19. 11.   ADVENTNÍ VĚNEC
sobota     Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče.

Přijďte si vyrobit vlastnoruční netradiční vánoční
výzdobu.         

              Čas a místo:   8.30 – 11.30 hodin, 
                                    univerzální učebna
              S sebou:         korpus na věnec, 
                                    přezůvky a chuť tvořit
              Poplatek:        40,- Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 16. 11. 2022.

23. 11.   TURNAJ 
středa     V DESKOVÝCH HRÁCH
              Určeno pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přijďte si za-

soutěžit v deskových hrách. Pro soutěžící jsou při-
praveny diplomy a drobné odměny.

              Čas a místo:    14.00 – 15.30 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM
              S sebou:         přezůvky
              Akce je bez poplatku.

PLÁNUJEME:         
2. 12.     Čertoviny v DDM 
2022      od 15.30 do 18.00 hodin
              Hry a soutěže pro každého malého čertíka a čer-

tici. 
              V závěru akce bude čertovská diskotéka s anděl-

skou tombolou. Na děti čekají drobné odměny. 

NABÍZÍME:

ZIMNÍ LYŽAŘSKÝ TÁBOR 2023 
(jarní prázdniny)
Pro děti od 1. třídy, studenty a další zájemce (6–26 let), kte  ří
mají sjezdové lyžařské vybavení. Podmínkou je helma a ales -
poň základní zkušenost s pohybem a jízdou na lyžích.
Termín a místo:              13. 2. – 17. 2. 2022, 
                                    chata U Jirky – Dolní Dvůr
Lyžování: V docházkové vzdálenosti najdete lyžařský areál

se třemi klasickými vleky a jedním dětským vlekem. O dě-
ti se budou starat pedagogové DDM, kvalifikovaná zdra-
votnice a kvalifikovaní instruktoři školního lyžování.

Přihlášení on-line na www.ddmchlumec.net/tabory
nebo přímo v DDM. Uzávěrka je 30. 11. 2022.

Přihlášky na zájezdy, informace:
středa: 14.00 – 18.00 hodin
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

AKCE NA MÌSÍC LISTOPAD 2022
ul. 9. května 198, (: 495 485 357, www.ddmchlumec.net Letošní ročník vám již dobře známého tábora se konal

v malebném prostředí podkrkonošské přírody. Již druhým
rokem nás přivítal a staral se o nás tým Rekreačního areálu
Pecka, za kterým jsme dorazili vlakem. Zalesněné okolí areálu
na břehu řeky Javorky je ideálním místem, kde strávit čas
s tá borovými kamarády. Během našeho pobytu jsme se zvládli
naučit mnoho nových dovedností, vyhrát spoustu her, spolu -
pracovat a to nejdůležitější, poznat nové kamarády. Naučili
jsme se orientovat v přírodě a mapách, jak pomoci zra něným,
jak využít uzly a další. 

Neskutečný zážitek jsme zažili v podobě divadelních před -
staveních, kde děti odkryly své talenty. Stihli jsme se podívat
do Nové Paky, kde jsme si udělali zásoby sladkostí na druhou
polovinu tábora, a na staročeskou pouť, kde jsme si pochut-
nali na výborné pizze. 

Celotáborovou hru vyhrál oddíl Rafani. Gratulace patří
nejlepší tábornici Viktorce Poddané, která se stala vítězem
v individuálních hrách.

Samozřejmě nechyběly diskotéky, stezka odvahy, tábo-
rové ohně a zpěv za doprovodu kytary.

Nic z toho by nevzniklo bez podpory týmu vedoucích,
skvělých táborníků, důvěry jejich rodičů a organizace ze
strany DDM Chlumec n. C. za podpory Královéhradecké-
ho kraje. Proto mi dovolte, tímto poděkovat všem, kteří se
podíleli na uskutečnění dalšího nezapomenutelného roč-
níku našeho tábora. A pokud někdo pochybuje, vydejte se
s námi za dobrodružstvím příští rok. Těšíme se na vás. Tým
Kobliha.

Ondřej Pulec

Tábor Kobliha

Začátkem září se o velký úspěch
po staral začátkem září Dominik Vil-
goš, který vybojoval na Českém poháru
v Brně bronzovou medaili v nejtěžší vá -
hové kategorii staršího žac tva +73 kg.
Této soutěže se zúčastnil velký počet ju -
distů z ČR, ale také z mnoha států Ev-
ropy se svými reprezentanty. Konkuren -
ce byla obrovská a uspět na této akci
bylo velmi obtížné. Jeho soupeři byli
judisté ze Slovenska, Ukrajiny, Maďar-
ska a ČR. Domča dokázal čtyři zápa -
sy vyhrát a pouze s poz děj ším maďar-
ským finalistou prohrál těsným výsled-
kem. Tím to výkonem si upevnil 1. místo
v průběžném ranking listu a je mo-
mentální jedničkou ČR v této kategorii
a váze. 

Českého poháru se účastnili také
Ví tek Myška a Láďa Bělík. Oba nepoda -
li špatný výkon, ale bohužel Vítek měl

smůlu na los a vypadl v prvním kole
a Lá ďa ve druhém. 

Po velmi náročné soutěži v Brně
jsme se zúčastnili menší soutěže v Ří-
čanech. V sobotu startovala mláďata, kte -
rým se da řilo náramně. Zlato si vybojo -
val Radan Koliáš. Na druhých místech,
všichni s jednou prohrou, skončili Pa-
trik Cudlín, Tomáš Jelínek, Denisa Čer-
nohorská a Ruby Pivná. V neděli star -
toval v kategorii staršího žactva Martin
Rez, který bez problémů vyhrál nejtěž-
ší váhovou kategorii. Soutěže se zúčast -
nili také naši dorostenci. Víťa Myška
skončil druhý a Láďa Bělík obsadil tře-
tí místo. Všechny naše děti vybojovaly
medaile. 

Další sobotu 24. 9. jsme se zúčast-
nili druhého kola krajské soutěže, kte-
rá je zároveň kvalifikační soutěží na
Přebory republiky mladšího žactva. Sou -

těž je určená také pro mláďata našeho
kraje. První místa obsadili Tomáš Jelí-
nek a Tomáš Petrovický. Druhá místa
vybojovali Patrik Cudlín, Radan Koliáš,
Honza Šalda a Vláďa Rez. Třetí místa
získali Mikuláš Konečný, Petr Bernát,
Denisa Černohorská, Matěj Tomášek
a Petr Hrubeš. Tentokrát bez medaile,
ale s dobrým výkonem skončili Boris
Hlaváč, Martin Brzák, Eliáš Bolješik
a Die ter Herodek. 

Prví říjnovou neděli jsme se zúčast-
nili organizačně povedené soutěže – Sa -
murajská katana v Jablonci nad Nisou.
Jako první šli do zápasů mláďata a da -
ři lo se jim náramně. Ruby Pivná a To-
máš Jelínek porazili všechny své soupe -
ře a získali zlaté medaile. Radan Koliáš
byl jednou poražen, a tak bral pěk né
druhé místo. Dvě prohry a dvě výhry vy-

JUDO – záøí
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bojovali Denisa Černohorská, která zá -
pasila s chlapci, a Patrik Cudlín. To jim
stačilo na bronzové medaile. Petr Hru-
beš, který s judem teprve začíná, ob sa -
dil čtvrté místo. 

Následovalo žactvo. Dobrého losu
využil Vláďa Rez, který vybojoval zlatou
medaili. Zlato vybojoval i jeho bratr
Martin, který své zápasy vyhrál během
pár sekund. Na těžký los bohužel nara -
zil Tomáš Petrovický, který své dva zá-
pasy prohrál. V nejpočetnější kategorii
do 42 kg ml. žactva se ve velké konku -
renci prali hned čtyři naši borci. Eliáš
Bolješik měl asi nejtěžší los a spolu s Pe -
trem Bernátem bohužel nevyhráli zá-
pas. Výborné výkony a moc hezké judo
předvedli Boris Hlaváč, který skončil
sedmý, a Martin Brzák na pátém místě.
Klukům to sice necinklo, ale prali se vý -
borně. Všem dětem gratuluji a trené-
rům děkuji za dobrou přípravu.

Petr Černohorský
vedoucí JK DDM
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Díky účasti a dosaženým výsledkům na Přeboru mláde-
že Královéhradeckého kraje v březnu 2022 v Hořicích měli
Tadeáš Vojtíšek, Pavel Kolinský a Miroslav Kvasnička mož-
nost se zúčastnit Mistrovství ČR mládeže, konaného 17. 9.
v Moravské Třebové – Starém Městě.

Všichni tři soutěžili v kategorii házecích kluzáků „H“ a Mi -
roslav Kvasnička ještě v kategorii kluzáků „A3“.

Ráno 17. 9. v 5.30 hodin jsme nasedli do aut trochu s oba -
vami, protože předpověď počasí neslibovala nic příjemného –
teplota 7–10 °C, vítr a možnost dešťových přeháněk.

Na letiště ve Starém Městě jsme dorazili, díky objížďkám,
z opačného směru před osmou hodinou.

Po prezentaci soutěžících jsme se začali přesouvat na
letištní plochu poblíž vytyčeným startovištím. Rozložili jsme
igelity, postavili stan a uskutečnili několik zkušebních letů.
O půl desáté byl zahajovací nástup a v 10.00 hodin začala
soutěž. V tu dobu sice nepršelo, ale rozfoukal se dost silný vítr.

Soutěž se létala na pět hodinových kol + 5 minut pře-
stávka. Soutěžící v kategorii „H“ odlétali v každém kole dva
soutěžní lety (celkem 10) a v kategorii „A3“ jeden let (cel-
kem 5). Soutěžní lety skončily v 15.25 hodin, naštěstí po
celou dobu nepršelo. Asi v 15.45 hodin byl nástup účastníků
s vyhlášením výsledků a předáním odměn.

V kategorii „H“ skončil mladší žák Tadeáš Vojtíšek po
pěkném výkonu na 6. místě, starší žák Pavel Kolinský na
12. místě a junior Miroslav Kvasnička na 10. místě. 

V kategorii „A3“ obsadil Miroslav Kvasnička 3. místo a zí-
skal diplom a pohár.

Po předání poslední odměny začalo poprchávat, to už
jsme ale nasedli do aut a vyráželi k domovu.

Rád bych poděkoval soutěžícím, jejich rodičům a DDM za
podporu a řidiči panu Vaníčkovi za trpělivost a klidnou cestu.
                       Jaroslav Midloch
                       vedoucí kroužku leteckých modelářů DDM

Účast leteckých modeláøù 
na mistrovství ČR mládeže 2022

Jako každý rok i letos naše táborová
základna Sluneční zátoka Chocnějovice
ožila letními tábory. PS Táborník době
prázdnin uspořádal celkem 3 akce. První
týden v červenci se na táborové základně
sešli noví i již zkušení instruktoři a tábo-
roví vedoucí, aby nejen stmelili náš reali-
zační team, ale aby také stihli postavit sen -
zační mobilní boulder. Klobouk dolů! 

Druhý červencový týden se na základ -
ně sešla parta lezců nejen z lezeckého
kroužku a během týdne slezli několik skal
v blízkém i vzdálenějším okolí a stali se
z nich zase o něco více zkušení lezci. 

A nakonec jsme 14 dní v srpnu hleda -
li tajemství Prašiny ve stejnojmenné celo -
táborové hře na letním táboře. Tradičně
jsme sjeli na kánoích řeku Jizeru, slezli

jsme pískovcové skály, přespali v jeskyni
a vůbec jsme si krásně užili celých 14 dní.
Letos nás byl rekordní počet a máme
velkou radost, že hodně našich táborní-
ků jezdí pravidelně každý rok a tvoří bez -
va letní prázdninovou partu. Děkujeme za
přízeň a nejpozději zase za rok v létě 2023
AHOJ! 

Za PS Táborník Zbyněk

Letní tábor 2022 – Tajemství Prašiny

Týden na laně

Slavnostní táborový oheň

Táborníci na Jizeře

Zase za rok? Rozhodně!

Náš nový vlastnoručně vyrobený boulder

Na kamaráda se můžu spolehnout!

Haló, pane, slyšíte mě? Umíme si poradit

Tak to jsme my!

Není nad rozhled

Elá hop!

Tábor plný bubeníků… to je rachot!
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DĚKUJEME
q   Městské policii Chlumec za poutavé povídání o jejich

činnosti
q   Četnické stanici Chlumec za poučnou prohlídku

q   Pavlu Královi za velmi zajímavou, i když ne příliš vo-
ňavou exkurzi na místní čističce odpadních vod

q   Táborníkům za statečnost a rodičům za bezva spolu-
práci 

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Korbo je skautská akce (pro skauty
nad 15 let) podobná festivalu. Akorát, že
na Korbu veškerý program zajišťují sa-
mi účastníci. Pokud chcete nějakou ak -
tivitu vyzkoušet, můžete, zapište ji na
nástěnku a zorganizujte. Je to akce za-

ložená na svobodě a samostatnosti
(KORBO pozpátku znamená OBROK –
což je celostátní akce pro stejnou věko -
vou kategorii, která se koná ob-rok, ale
program na ni je plně připraven ze stran
organizátorů).

Korbo se konalo od 14. 9. do 18. 9.
v keltské osadě u Nasavrk. Zúčastnilo se
jí okolo 600 skautů ze všech koutů ČR
a to i přesto, že většinu akce pršelo, fou-
kal vítr a byla zima, jakože fakt zima. Po-
časí skautům nezabránilo si akci užít
a panovala příjemná atmosféra. Často,
většinou když pršelo, padala hláška:
„Skaut je nepromokavý“. Pokud něco
nešlo podle plánu, skauti si poradili.

Po příjezdu mě trochu zaskočilo,
když jsem rozhodila stan a zjistila, že ne -
mám tyčky. Naštěstí skauti si pomáhají,
takže jsem se nastěhovala do stanu ke
kamarádovi. Na Korbu jsem se zúčast-
nila spousty zajímavých programů: ple-
tení copánků, debaty o veganství, kon-
certu účastníků, simulace socialismu,
ne bo třeba společného mytí rukou. Pro-
tože velkou část programu pršelo, mu-
seli jsme šetřit oblečení, abychom měli
něco suchého. 

Balení probíhalo za deště, takže
kde koliv jsme po cestě domů odložili
batoh, zůstala po nás, k obdivu kolem-
jdoucích a cestujících, louže.

Eliška Ulrichová – Termoska

Termoska a Kikin: byli jsme na KORBU

PŘÍMÌSTSKÝ TÁBOR 6. ročník
SOUČÁST PROJEKTU: „Společné prázdniny v DSO POCIDLINSKO II.“, spolufinancovaný EU

SKAUTSKÝM
SVÌTEM

VÝROČÍ
28. říjen 1918 – 
vznik Československé republiky

Nezapomeňme ani při letošním výročí vzpomenout na
tři význačné osobnosti našich dějin, které se zasloužily o vznik
našeho státu – T. G. Masaryk, Ed. Beneš a R. Štefánik. A my
skauti nezapomínáme, že prezident T. G. Masaryk a později
i prezident Dr. Ed. Beneš chápali roli skautingu pro formo-
vání nové společnosti a přijali funkci patronů našeho Juná-
ka – českého skauta.

17. listopad – Mezinárodní den studentstva. Celý
svět v tento den stále vzpomíná na československé studenty,
kteří 28. října 1939 manifestovali proti německé okupaci
a následně byli nelítostně potrestáni – popravy, koncentrační
tábory, zavřené vysoké školy. Světová veřejnost na památku
těchto událostí v okupovaném Československu nazvala ještě
za 2. světové války 17. listopad „Mezinárodním dnem student-
stva“. Je smutné, že naše republika vypustila před lety Mezi-
národní den studentstva z oficiálních vzpomínek. 

17. listopad – Den boje za svobodu a demokracii.
Mnoho našich občanů se za 2. světové války aktivně

účastnilo bojů doma i za hranicemi a mnoho z nich za svo-

bodu položilo svoje životy. Junák vyzname-
nal hrdinné skauty Junáckým křížem 1939–
1945, který měl tři kategorie:
Bronzový – skauti, kteří se účastnili odporu
proti Němcům a jejich spojencům
Stříbrný – skauti, kteří bojovali proti Něm-
cům a jejich spojencům na domácí nebo za -
hraniční půdě nebo byli vězněni
Zlatý – skauti, kteří v boji proti Němcům a je -
 jich spojencům padli nebo byli umučení

Vzpomeňme i na skauty, kteří nechyběli na žádném bojiš -
ti: naši letci – skauti v Anglii měli skautské družiny, hrdinové
Sovětského svazu od Sokolova npor. Jaroš a por. Sochor (poz -
dější generál záhadně ve vojenském prostoru v Milovicích po
válce zemřelý) byli skauti, po Němci umučeném Mirkovi Svo-
bodovi (syn prezidenta gen. Svobody) je pojmenováno jeho
mateřské středisko Junáka v Kroměříži. V roce 1941 vznikla
ze zakázaného skautského oddílu Zpravodajská brigáda,
která se tajně cvičila v boji proti Němcům (v Praž ském po-
vstání měla téměř tisíc vycvičených bojovníků), v lág rech věz -
ňů po roce 1948 existovaly tajné skautské družiny… Bylo jich
mnoho a mnoho jich padlo. Vzpomínejme na ně s hrdostí!

17. listopad 1960 – poslední popravený skaut.
Vladivoj Tomek byl ve svých 27 letech popraven za odbojo-
vou činnost. U pamětní desky na domě v pražských Hole-
šovicích se každoročně scházejí skauti.



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

Ř
ÍJE

N
 2

02
2

45

UDÁLOSTI:
11. listopadu – Den válečných ve -

teránů. 
ALVAREZ osmdesátiletý. Před osm -

 desáti lety poprvé představil Jestřáb Dvoj-
kařúm svou legendární dlouhodobou hru
Alvarez. Foglarovi se podařilo vytvořit her-
ní systém, který předběhl svou dobu.

VZPOMÍNKA NA ROK 1968
21. října byly schváleny minister-

stvem vnitra stanovy Českého Junáka – nebyl povolen

kmen dospělých (oldskautů), Duchovní rada a křesťanské
oddíly.

Do činnosti začala zasahovat stranická skupina KSČ, kte -
rá tajně vznikla již v květnu 1968, ale až do 21. srpna 1968
se nijak neprojevovala – vyčkávala jako „pátá kolona“ v Ju-
náku. O její existenci se většina činovníků dozvěděla až
25. 11. 1968 z informace nového ministra školství Hrbka.

23. – 24. listopadu se uskutečnil III. sněm Junáka
v Obec  ním domě v Praze; proběhl věcně a přitom manifes-
tačně za účasti 1108 delegátů a čestných 150 hostů.

Mika-Köhler

Skautskou stezku připravila          Věra Applová – Lolli 
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Dnes vám z Domova V Podzám čí
přinášíme rozhovor s paní Evou
Kosinovou, se kterou se mnozí ob-
čané léta potkávali jako s poštovní
doručovatelkou. Nyní je paní Ko-
sinová klientkou domova v Řího-
vě ulici. Její silný životní příběh je
příkladem osudu, který zamíchá
kartami víc, než by si člověk doká-
zal kdy představit. Začátkem le -
tošního roku se rychle a závažně
zhoršil její zdravotní stav natolik,
že jí musely být amputovány všech -
ny 4 končetiny. Přes tohle všech-
no, při povídání s paní Evou, člo-
věk cítí obdivuhodný optimismus.

Čím jste chtěla být jako malá?
Vždycky jsem chtěla pracovat se zví -

řaty. Odmala jsem doma zvířata měla, ať
už to byl králík nebo morče. Mým snem
vždy bylo mít koně, ale na to nebyly pro-
story ani finance. Když mi bylo asi 12,
chodila jsem v Hradci Králové do jíz-
dárny.

Jakou profesi jste si vybrala?
Vystudovala jsem obor zootechnik

v Hořicích. Po škole jsem dělala chvíli
zootechničku v Hřebčíně Ostrov. Praco-
vala jsem také na inseminační stanici
u koní v Mnětici u Pardubic. Když jsem
měla malého syna, prodávala jsem i v ta -
báku, protože jsem nemohla za prací
do jíždět. Po roce 1989 jsem se sama od -
stěhovala po domluvě s manželem na
chalupu, kterou jsem měla po rodičích.
Nebyla zde ani elektřina, do nejbližší
vesnice to bylo 2 km, ale byla jsem spo-
kojená, protože jsem tu mohla mít sle-

pice, kozy, vietnamská prasata a spous-
tu dalších zvířat. Měla jsem dokonce
i myslivecké zkoušky! Ve 40 letech jsem
tuto chalupu prodala, koupila si domek
v Olešnici, a protože jsem si neuměla
představit sedět někde v kanceláři, na-
stoupila jsem na poštu jako doručova-
telka. Tady jsem byla 21 let.

Jak jste se dostala do Domova
V Podzámčí?

Po covidu, který musel nastartovat
závažné onemocnění (do té doby jsem
neměla žádné zdravotní problémy),
jsem skončila v nemocnici v Hradci
Králové. Tady jsem byla postavena před
rozhodnutí, zda chci zemřít, nebo bu-
du žít, ale přijdu o všechny končetiny.
Z Hrad ce jsem se pak dostala do nestát-

ního zdravotnického zařízení Chronica-
re v Nymburce, kde mě naučili spoustu
důležitých a leckdy nových věcí, a odtud
jsem pak zamířila do Domova V Pod -
zámčí.

Co byste si přála?
Chtěla bych žít doma, ale vím, že by

to nebylo snadné. Jsem ráda, že to ke
mně má manžel blízko a může za mnou
pravidelně docházet. Pokud bych měla
elektrický vozík, mohla bych se třeba
zajet domů do Olešnice podívat. Ale
ještě víc bych si přála protézy.

Děkuji Vám za rozhovor. Z celého
srdce Vám přeji hodně síly a vytr -
va losti a ať jsou kolem Vás lidi,
kteří Vás podpoří a pomohou. 

Soňa Vodičková, 
sociální pracovnice, 
Domov V Podzámčí

Pokud i vy budete chtít paní
Evě pomoci, Konto Bariéry vypsa-
lo ve řejnou sbírku, do které je
možno finančně přispět na poří-
zení pomů cek potřebných k při-
blížení se ná vratu do běžného ži-
vota. Číslo transparentního účtu
je 17111444/5500 u Raiffeisen-
bank a je nutné uvést v. s. 220651.
Více informací naleznete také
na tomto internetovém odkazu
https://www.kontobariery.cz/Pri-
behy/Komu-muzete-pomoci/Ru-
ce-a-nohy-pro-Evu

„Člověk je zrozen k vzájemné pomoci.“ 
Seneca

Rozhovor s...

Ani zamračená obloha neodradila
členy Klubu turistů od dlouho plánova-
ného zářijového výletu. Vždyť jsme měli
domluvenou komentovanou prohlídku
Jižních zahrad Pražského hradu a pů-
vodně renesanční Královské zahrady. 

Paní průvodkyně si naši osmnácti -
člennou skupinku vyzvedla na Hlavním
nádraží v Praze a tramvajemi jsme jeli
na Pražský hrad. 

Po projití kontrolou jsme se dozvě-
děli spoustu zajímavého o historii Ka-
tedrály svatého Víta, Václava a Vojtěcha,
jež je zkráceně, dle původního zasvěce-
ní, nazývána pouze Katedrála svatého
Víta či svatovítská katedrála. První kostel
stojící na místě katedrály, podobný ro-
tundě, založil kníže Václav. Byl zasvěcen
sv. Vítu, italskému světci, jehož ostatek
(paži) získal kníže Václav od saského
vévody, východofranského krále Jindři-
cha I. Ptáčníka. Nové vysvěcení místo

získalo po uložení ostatků sv. Václava
převezených ze Staré Boleslavi. K po -
tvr zení hlavního kostela knížectví došlo
roku 973, kdy se stal sídelním kos te lem
nově zřízeného pražského biskupství.
Po uložení ostatků sv. Vojtěcha, druhé-
ho pražského biskupa, tím byla dopl -
ně na trojice světců, kterým je od té do-
by chrám zasvěcen. 

Původní rotunda byla zřejmě kvůli
nevyhovujícím rozměrům po roce 1061
zbořena a nahrazena bazilikou. Dne
21. listopadu 1344 Jan Lucemburský
položil základní kámen katedrály sv. Ví -
ta v souvislosti s povýšením pražského
biskupství na arcibiskupství. Hlavním
architektem byl Matyáš z Arrasu, po kte-
rém stavbu převzal Petr Parléř. V průbě -
hu dalších staletí v závislosti na větším
či menším zájmu vládnoucích panovní-
ků byly přistavovány další části katedrály.

Dnešní podobu katedrála doznala
začátkem 20. století. V květnu roku
1929, kdy se slavilo dvě stě let od sva-
tořečení sv. Jana Nepomuckého a tisíc let
od smrti sv. Václava, byl chrám sv. Víta
slavnostně vysvěcen. 

V katedrále, resp. jejím podzemí, je
pohřbeno mnoho významných českých
panovníků a v Korunní komoře jsou
uloženy korunovační klenoty. 

Do Rajské zahrady, první z Jižních
za hrad Pražského hradu, které vzni-
kaly postupně na místě opevnění pod
Pražským hradem, jsme vstoupili Bý-
čím schodištěm z III. nádvoří. Součas-
nou podobu jí dal architekt Josip Pleč-
nik ve dvacátých letech 20. století, kdy
ji upravoval pro prezidenta T. G. Masa-
ryka. Dominantou zahrady je velká žu-
lová mísa uprostřed trávníku. 

Zahrada Na Valech, též pozname-
nána rukou Josipa Plečnika, má jednot-
né geometrické řešení a její centrální
terasa nabízí dech beroucí pohled na
Prahu. Ten jsme si opravdu vychutnali. 

Poslední navštívenou zahradou by-
la Královská zahrada, která vznikla na
místě původních středověkých vinic. By-
la založena roku 1534 Ferdinandem I.
Habsburským. Nachází se zde Letohrá -
dek královny Anny, nazývaný též Belve-
dér. Je považován za jeden z nejčist-
ších příkladů renesanční architektury
mimo Itálii. 

Ačkoliv nám počasí ne zcela přálo,
v poslední Královské zahradě jsme zcela
promokli, nikdo své účasti na výletě ne -
litoval. Velkou zásluhu musíme připsat
naší paní průvodkyni, která nám svým
přístupem prohlídku zahrad zpestřila. 
                KČT, TJ Sokol
                Chlumec nad Cidlinou

Výlet do zahrad Pražského hradu
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Po prázdninové pauze zpestřené příměstským táborem
se mladí hasiči vrátili k pravidelným tréninkům a také víken-
dovým soutěžím.

Hned 3. 9. 2022 se vypravili naši mladí hasiči na soutěž
do Sloupna. Závodilo se v požárním útoku a štafetě 4 x 60 m.
Naši mladší žáci obsadili druhé místo. Starším žákům se
ne dařilo při požárním útoku a skončili na celkovém čtvrtém
místě.

O týden později, v sobotu 10. 9. 2022, vyrazili tentokrát
pouze starší žáci na soutěž O pohár starosty obce Sadová.
Zde se soutěžilo opět v požárním útoku a dále ve štafetě po -
žárních dvojic. Naši závodníci obsadili skvělé druhé místo.

Veškeré síly pak naši závodníci soustředili na Memoriál
Karla Oppy, který se konal v sobotu 17. 9. 2022 v Čeperce.
Zá  vody nám trochu nabourala nemocnost dětí, ale nako -
nec jsme i tak sestavili dvě družstva mladších žáků a jedno
druž stvo starších žáků. Přitom mladší žáci obhajovali prven -
ství z loňského roku a vezli s sebou do Čeperky putovní po -
hár K. Oppy.

Počasí po ránu příliš nespolupracovalo, a tak déšť skro-
pil všechny a všechno ještě před zahájením závodů. Pak už
se naštěstí začala situace vylepšovat a závodníci mohli před-
vést to nejlepší, co se svými trenéry natrénovali.

Mladším závodníkům se v Čeperce opravdu dařilo. V obou
štafetách bylo naše A družstvo bezkonkurenčně první, pouze
v požárním útoku našli přemožitele, což ale i tak stačilo na
celkové první místo a návrat putovního poháru do Chlumce
nad Cidlinou. Příjemným překvapením pak byl náš B tým
mladších žáků. Díky skvěle zaběhnutým štafetám je ani horší
výsledek v požárním útoku nepřipravil o bronzové medaile
za celkové třetí místo. 

Také starší žáci nechtěli zůstat pozadu. Zaběhli suve-
rénně nejlepší štafetu požárních dvojic. Bohužel tak dobře

Záøí u mladých hasičù 
Chlumec nad Cidlinou

Čeperka – mladší A 1. místo

Čeperka – mladší B 3. místo

Čeperka – starší 3. místo

už jim nevyšla štafeta 4 x 60, kde skončili celkově třetí.
Spolu se třetím místem v požárním útoku nakonec obsa -
dili celkové třetí místo a přivezli si domů pěkné bronzové
medaile.

Bohatý na události byl i víkend 24.–25. 9. 2022. V so-
botu vyrazili naši závodníci na závody do Libřic. Ochuzeni
o část trenérů, kteří se účastnili Mistrovství České republiky
v klasických disciplínách CTIF ve Dvoře Králové, se snažili
ukázat, jak mají natrénováno a jak zvládnou spolupracovat
nejen při závodu samotném, ale i při přípravě na závod. Sou-
těžilo se ve dvou disciplínách – v požárním útoku a ve štafetě
požárních dvojic. Naši mladší i starší závodníci opět ovládli
štafetu dvojic. V požárním útoku skončili mladší žáci na tře-
tím místě a starší žáci našli jen jednoho přemožitele a skončili
druzí. V celkovém hodnocení obsadili mladší žáci první mís -
to. Starší žáci měli stejný počet bodů jako závodníci z Pro-

vozu, ale celkové pořadí v takovém případě určuje výsledek
požárního útoku, takže naši závodníci si přivezli stříbrné
medaile za druhé místo.

V neděli 25. 9. 2022 se pak do Libřic vrátila už jen část
našich závodnic a závodníků, která se věnuje individuálním
závodům v běhu na 60 m překážek. Naše nejlepší závodnice,
Adéla Pultrová za mladší žákyně a Tereza Midlochová za star-
ší žákyně, se ve stejném termínu účastnily Mistrovství ČR v bě -
hu na 60 m překážek v Benešově, kam se kvalifikovaly z okres -
ního kola, které proběhlo v červnu v Hradci Králové.

V Libřicích naše závodnice i závodníci předvedli moc pěk-
né výkony a s výjimkou kategorie starších dívek posbírali zla-
té medaile ve všech zbývajících kategoriích (mladší dívky –
Anna Liebichová, mladší chlapci – Erik Čapek, starší chlap-
ci – Kryštof Holan). 

V Benešově se závody moc povedly Adélce Pultrové,
která v konkurenci 120 mladších dívek obsadila krásné
20. místo s časem 15,26 s. Terezka Midlochová byla jednou
z nejmladších účastnic v kategorii starších dívek a jednalo
se o její první velké závody. Bohužel neplatným prvním poku -
sem dostala sama sebe pod příliš velký tlak a druhý pokus
již sice měla platný, ale s časem 15,89 s skončila na celko-
vém 113. místě.

Gratulujeme všem závodnicím a závodníkům a děkuje-
me jim za vydařenou reprezentaci města Chlumec nad Cid-
linou. Děkujeme také trenérům za čas strávený s dětmi na
tréninzích i závodech a přejeme všem hodně úspěchů při
branném závodě v Králíkách.

Martina Svatoňová

Libřice – mladší 1. místo

Libřice – starší 2. místo
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Sňatky uzavøené v mramorovém sále  
zámku Karlova koruna

2. 9. 2022
Patrik Drozdík                   Nový Bydžov
Monika Vlášková               Smidary

3. 9. 2022
Lukáš Koblasa                  Chlumec nad Cidlinou
Anna Maněnová                Náchod

Jan Fišer                             Městec Králové
Daniela Mrzenová             Městec Králové

Oldřich Burian                  Pardubice
Eva Němečková                Kolín

Jan Šanda                          Kladruby nad Labem,         
                                           část Bílé Vchynice
Eva Mocová                       Kladruby nad Labem,         
                                           část Bílé Vchynice

17. 9. 2022
Viktor Pospíšil                   Nový Bydžov
Klára Semencová             Nový Bydžov

24. 9. 2022
Milan Klapka                    Roudnice
Martina Rajmanová          Hvozdnice

Petr Dibelka                      Červené Pečky
Markéta Musilová             Zbýšov, část Březí

1. 10. 2022
Ondřej Beneš                    Hradec Králové
Kristýna Krchová               Chrást

Jan Vašata                         Žilina
Nicole Panajotisová          Bělá pod Bezdězem

Českobratrská církev 
evangelická
Marian Zůra                      Poděbrady
Eliška Vecková                  Poděbrady, 
                                           část Velké Zboží

Sňatek uzavøený na zámecké zahradě
2. 9. 2022
Lukáš Zelinka                   Pardubice
Tereza Křivková                Pardubice

Sňatek uzavøený v Klicperově domě
10. 9. 2022
Miroslav Kováč                  Vrdy, část Horní Bučice
Eva Kováčová                    Vrdy, část Horní Bučice

Sňatky uzavøené v Loretě
10. 9. 2022
Petr Kováč                        Sušice
Eva Čihulková                   Sušice

Jan Kašprišin                     Nechanice, 
                                           část Staré Nechanice
Kateřina Novotná             Nový Bydžov

24. 9. 2022
Jaromír Horký                   Podhořany u Ronova           
Lenka Hábová                   Vizovice

1. 10. 2022
Petr Jansa                          Kladruby nad Labem, 
                                           část Kolesa
Kristýna Jansová                Kladruby nad Labem, 
                                           část Kolesa 

2. 9. 2022

Josef Vích                          Hvozdnice
Irena Bukáčková              Pardubice

3. 9. 2022

Lukáš Rohlík                    Církvice
Lenka Kloudová               Církvice

9. 9. 2022

Aleš Suchochleb               Městec Králové
Kristýna Janková              Sloveč

10. 9. 2022

Tomáš Vognar                   Praha
Lenka Cidlinová               Hradec Králové

16. 9. 2022

Michal Vavrinec                Konárovice
Silvie Surmová                  Ostrava

17. 9. 2022

Michal Čerych                   Nový Bydžov
Nikola Bičišťová                Chlumec nad Cidlinou

23. 9. 2022

Lukáš Hyvl                        Pardubice
Martina Černá                   Pardubice

30. 9. 2022

Leoš Křepela                     Smidary
Gabriela Navrátilová        Nový Bydžov

1. 10. 2022

Martin Nevačil                   Dobrá Voda u Hořic
Denisa Weishauptová       Dolní Přím, 
                                           část Probluz

3. 9. 2022

Petr Drábek                           Kosičky
Aneta Udatná                         Kosičky

10. 9. 2022

Tomáš Luňák                         Nové Město
Petra Schejbalová                  Písek

17. 9. 2022

Aleš Bulíček                           Sány
Kristýna Piroutková               Sány

24. 9. 2022

František Tichánek               Hradec Králové
Gabriela Mezeiová                 Hradec Králové

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

Sňatek uzavøený na pozemku STAVOKA, 
u srubu v Kosicích

Sňatky uzavøené 
v penzionu Alwin

17. 9. 2022

Radek Záplata                  Černá u Bohdanče
Sandra Czepcová              Černá u Bohdanče
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Maya Krátká
Richard Pavel

Alex Škop
Sabina Vaníčková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jaroslava Janatová                  77 let
Miroslav Kout                         56 let
Zdeněk Vaníček                      77 let
Josef Divišek                           77 let
Iveta Volná                              31 let

Soňa Havelková                      59 let
Hana Koubková                      84 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

Dne 22. října 2022 uplynulo 14 let,
kdy nás náhle opustila paní 

Věra BRUNCLÍKOVÁ.

S láskou vzpomínají manžel 
a dcera s rodinou.

Dne 3. listopadu 2022 
uplynou 4 roky od úmrtí paní 

Libuše CHVÁLOVÉ.

S láskou vzpomíná manžel 
a děti Jirka a Eva s rodinou.

Děkujeme touto cestou za slova útěchy 
a květinové dary všem, 

kteří se přišli rozloučit 19. září 2022 
s panem

Josefem DIVIŠKEM.

Rádi bychom také poděkovali 
p. Netíkovi a p. Vízkové za vypravení pohřbu 

a p. Horákovi za pronesenou řeč.

Manželka, 
synové Martin a Tomáš 

Děkujeme všem přátelům, 
známým a kamarádům za útěchu 

a květinové dary, 
kteří se přišli dne 23. září 2022 

rozloučit s naším drahým, 
panem

Zdeňkem VANÍČKEM.

Též děkujeme p. Netíkovi a p. Vízkové 
za vypravení smutečního rozloučení 
a p. Horákovi za pronesenou řeč.

Zarmoucená rodina 

Jsou rány, které ani čas nezahojí, 
je bolest, která nikdy nepřebolí. 

Dne 27. října 2022 uplyne již 25 let, 
kdy nás náhle opustil náš milovaný syn 

Ladislav PRAŽÁK 
z Klamoše. 

S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou 
rodiče a sestra s rodinou.




